
Stokos samprata ir dvasinis augimas  
krikščioniškoje Vakarų Europos kultūrinėje tradicijoje

Tar pt autinė mok sl inė konferenci ja

KŪ

RYBA  

 
AKSTINAS

 

PO
TE

N
C

IJA
 

   
 T

O BULĖJIMAS      BEN
D

RYST
Ė 

       

ST O  KA ER D V Ė

AUGIM

AS

VILNIAUS ŠV. JUOZ APO KUNIGŲ SEMINARIJA

Pranešimų santraukos ir vertimai



ORGANIZACINIS KOMITETAS 

Kun. dr. Vladimiras Solovej
Dr. Ingrida Gudauskienė
Kun. lic. Francišek Jusiel
Kun. lic. Andžej Šuškevič
Mgr. Elena Leontjeva

Lietuvių kalbos redaktorė Joana Pribušauskaitė
Maketuotoja ir viršelio autorė Skaistė Ašmenavičiūtė

© Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarija, 2019

Kalvarijų g. 325
LT-08420, Vilnius

Tel. 270 16 02, faksas 271 22 50
El. paštas: studijos@vks.lcn.lt, rastine@vks.lcn.lt

www.seminarija.lt

ISBN 978-9955-895-14-5

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 
Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB).



ĮŽANGOS ŽODIS

Kiekvienam žmogui pažįstama stoka ypatingą reikšmę įgauna Europos kultūroje, 
giliai paženklintoje krikščionybės. Nuo to, kaip mes šį reiškinį suvokiame, priklauso 
mūsų mėginimai atsiliepti į jį. Krikščioniui stoka reiškia kur kas daugiau nei vien tik 
nepriteklių.

Jau Pradžios knygoje matome, kad Dievas palaipsniui kuria tai, ko dar nebuvo. 
Tai, ko dar nėra, atveria galimybę sukurti kažką nauja. Sukūręs žmogų Dievas pa-
kviečia jį tęsti savo darbą ir pripildyti žemę – užpildyti stoką, paliktą kaip galimybę 
laisvai kurti. Stoka tampa palaiminta erdve, atveriančia galimybę buvimui, gyvenimui, 
kūrybai, bet visų pirma – santykiui su Kūrėju. Kartu ta pati Pradžios knyga parodo, 
kaip klaidingas stokos supratimas tampa žmogui didžiuliu pavojumi. Argi pirmųjų 
žmonių patiriama pagunda nėra aklas susitelkimas į stoką, į vieno vaisiaus trūkumą, 
ir žmogus slapčia nori jį pasisavinti nepaisydamas valios To, kuris jam padovanojo 
visą pasaulį? Būtent taip suvokiama stoka sudarko kūrybingą žemės užvaldymą, ku-
riam esame Dievo pašaukti, ir tampa smurto, nukreipto į savo poreikių tenkinimą, 
priežastimi.

Į tokį egzistencinį ir konceptualų stokos nesupratimą pilną atsaką suteikia 
Evangelija. Įsikūnijimo slėpinys yra Dievo įžengimas į stoką, kurią patiria kiekvienas 
žmogus. Jėzus „apiplėšė pats save, priimdamas tarno išvaizdą ir tapdamas panašus į 
žmones. Jis ir išore tapo kaip visi žmonės; jis nusižemino“ (Fil 2, 7–8). 

Visas Jėzaus gyvenimas yra paženklintas stoka. Dievo Sūnus ne tik tampa žmo-
gumi, bet tampa neturto žmogumi. Jis patiria stoką taip, kaip ją patiria vargingiausiai 
gyvenantys, kenčiantys, atmesti žmonės. Tačiau kartu Jis kviečia atsiliepti į ją tikėjimu 
ir meile. Šią tiesą puikiai išreiškia popiežius Pranciškus savo apaštaliniame paraginime 
Evangelii Gaudium, § 197: 

Dievas savo širdyje taip teikia pirmenybę vargšams, kad pats „tapo varg-
dieniu“ (2 Kor 8, 9). Vargdienių paženklintas visas mūsų atpirkimo kelias. 
Tas išganymas pasiekė mus per nuolankios mergaitės nedideliame mieste, 
esančiame didžiulės imperijos pakraštyje, ištartą „taip“. Išganytojas gimė 
prakartėlėje, tarp galvijų, kaip nutinka neturtėlių vaikams; buvo paaukotas 
šventykloje duodant du balandžiukus – auką tų, kurie neišgali paaukoti 
avinėlio (plg. Lk 2, 24; Kun 5, 7); užaugo paprastų darbininkų namuose 



2

ir savo rankomis užsidirbdavo sau duonos. Jam pradėjus skelbti Karalystę, 
paskui jį sekė beturčių būriai, paliudijantys jo paties žodžius: „Viešpaties 
Dvasia ant manęs, nes ji patepė mane, kad neščiau Gerąją Naujieną varg-
dieniams“ (Lk 4, 18). Slegiamiems kančios ir skurdo jis skelbė, kad jie 
yra pačioje Dievo širdyje: „Palaiminti jūs, vargdieniai, nes jūsų yra Dievo 
Karalystė“ (Lk 6, 20), ir save su jais tapatino: „Aš buvau išalkęs, ir jūs mane 
pavalgydinote“, mokydamas, kad gailestingumas jiems yra raktas į dangų 
(plg. Mt 25, 35 ir t.)1.

Stokos paradoksas, kuris krikščioniui nustoja buvęs prakeiksmu, bet tampa pa-
laiminimu, yra labiausiai provokuojanti Evangelijos žinia. Patiriama stoka tikinčiam 
žmogui atveria erdvę, kurioje jis ypatingu būdu gali patirti Dievo veikimą, tampa 
proga liudyti gailestingumą, tampa šansu įgyvendinti pirminį pašaukimą – juk Dievas 
mus pašaukė perkeisti pasaulį ir tokiu būdu pakvietė dalyvauti ne tik Jo kuriančioje, 
bet ir išganančioje misijoje.

Nuolatinė konfrontacija su stoka yra taip pat dvasinio, kartu ir kunigiško 
pašaukimo dalis. Ne veltui apaštalas Paulius Pirmajame laiške korintiečiams rašo: 

[...] Dievas pasirinko, kas pasauliui atrodo kvaila, kad sugėdintų išminčius. 
Dievas pasirinko, kas pasauliui silpna, kad sugėdintų galiūnus. Ir tai, kas 
pasaulio akims – žemos kilmės, kas paniekinta, ko nėra, Dievas pasirinko, 
kad niekais paverstų tai, kas laikoma kažin kuo, – kad joks žmogus negalėtų 
didžiuotis prieš Dievą (1, 27–29). 

Seminaristų formacija neišvengiamai yra nukreipta į akistatą su stoka. Kunigas 
ne tik privalo išmokti gyventi su įvairiose plotmėse patiriama stoka, bet ir tam, kad 
realizuotų savo pašaukimą, jis privalo ją priimti kaip galimybę kūrybingai žengti 
Šventosios Dvasios nubrėžtais keliais, atsiliepti į kitų poreikius ir juos drąsinti.

Konferencijos Stokos samprata ir dvasinis augimas krikščioniškoje Vakarų Eu-
ropos kultūrinėje tradicijoje organizatoriai viliasi, kad žvilgsnis į stokos fenomeną iš 
teologijos, filosofijos, humanitarinių, ekonomikos mokslų perspektyvos padės mums 
ne vien suvokti, jog stoka tai ne vien trūkumas, bet visų pirma didžiulė galimybė, bet 
ir pakvies šia žinia dalytis.

Konferencijos organizatoriai

1  Prieiga: https://www.baznycioszinios.lt/site/files/file/pdf/bzinios_2014-02.pdf



3

PROGRAMA

9.00–9.45 Šv. Mišios

I sesija
Moderuoja kun. dr. Vladimiras Solovej

10.00–10.05 Sveikinimo žodis
 Kun. lic. Andžej Šuškevič (Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos rektorius)

10.05–10.25 Tyrėjo kelias per stoką – Kūrėjo ir būties kontempliacija
 Mgr. Elena Leontjeva (Lietuvos laisvos rinkos institutas)

10.25–10.45 Nieko be stokos: stokos vieta tikrovės sąrangoje senovės   
 graikų požiūriu
 Doc. dr. Naglis Kardelis (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)

10.45–11.05 Šv. Tomas apie stoką ir jos reikšmę būties struktūroje
 Prof. dr. Albinas Plėšnys (Vilniaus universitetas)

11.05–11.25 Egzistencinė stoka ir gyvenimo pilnatvės vizija Konfucijaus   
 mokyme
 Kun. prof. dr. Romualdas Dulskis (Akademinės krikščionybės ir religijų dialogo institutas)

11.25–11.45 Diskusija

11.45–12.05 Kavos pertrauka

II sesija
Moderuoja kun. lic. Francišek Jusiel

12.05–13.00 Dokumentinis filmas
 Tobulas alkis. Ekspedicija į stokos fenomeną

13.00–13.20 Stokos teologija
 Vysk. dr. Kęstutis Kėvalas (Vytauto Didžiojo universitetas)

13.20–13.40 Stokos patirtis ir dvasinio augimo keliai
 Kun. dr. Pavel Syssoev OP (Bordo (Bordeaux) dominikonų vienuolynas)

13.40–14.00 Ten, kur stoka turi kitą vardą: stoka humanitarinių ir   
 socialinių disciplinų sandūroje
 Mgr. Ramūnas Aušrotas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas)

14.00–14.20 Stoka ir ekonomikos dėsniai
 Dokt. Vytautas Žukauskas (Lietuvos laisvos rinkos institutas)

14.20–14.40 Diskusija



4

TYRĖJO KELIAS PER STOKĄ – KŪRĖJO IR BŪTIES KONTEMPLIACIJA

Mgr. Elena Leontjeva
Lietuvos laisvosios rinkos institutas

Šventojo Rašto Pradžios knyga prasideda sukūrimo aktu. Pirmi žodžiai, skirti 
sukurtajai žemei, nusako jos būseną – ji buvo „padrika ir dyka“, kitaip tariant, joje 
buvo stokojama – ir stokojama visko: turinio, formos, tvarkos. Antrasis pasakoji-
mas apie sukūrimą įveda išraiškingą formulę „dar nebuvo“: „žemės laukuose dar 
nebuvo jokių krūmokšnių ir dar nebuvo išdygusi jokia laukų žolė, nes VIEŠPATS 
Dievas dar nebuvo siuntęs žemėn lietaus ir žmogaus dar nebuvo dirvai arti“ (Pr 
2, 5). „Dar nebuvo“ – įkvėptas būdas stokai nupasakoti, juk visko, kas turi rastis 
bent momentu vėliau, momentu anksčiau „dar nebuvo“.

Stokos studijos taip pat realizuoja tai, ko „dar nebuvo“, o jos radosi dėl keleto 
aplinkybių. Iki 1990  m. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo mums, kaip ir 
visoms socialistinio realizmo šalims, stoka buvo įprastinis dalykas: chroniški visa 
ko nepritekliai, gėrybių deficitas ir racionavimas, draudimai ir ribos. Tiesa, tai 
buvo ne Šventojo Rašto nupasakota prigimtinė stoka, o pažado sukurti rojų žemėje 
atomazga. Nenuostabu, kad išsilaisvinimą lydėjo supratimas, kad žengiame į pilna-
tvės, gausos ir neribotų galimybių metą. Susidūrę su tuo, kad ir laisvame gyvenime 
egzistuoja ribotumas, kuris lemia poreikį matuoti, o pasirinkimas reiškia visų kitų 
galimybių atsisakymą, žmonės buvo nusivylę ir neretai priešinosi perėjimui prie 
naujos, laisvės ir atsakomybės tvarkos. Dalyvavimas šios tvarkos atkūrime leido 
suformuoti hipotezę, kad priimti laisvą ir atsakingą gyvenimą mums trukdo giliai 
glūdintis stokos fenomeno nepriėmimas.

Buvo subrandintos studijos, visapusiškai tyrinėjančios stoką: ką humani-
tarinės ir socialinės disciplinos žino apie šį fenomeną ir kokių įžvalgų gali teikti 
hermeneutinis metodas. Tyrimus lydėjo nagrinėjamo fenomeno slėpiningumas 
ir negatyvumas. Pats stokos terminas yra negatyvus, jis nurodo į tai, kad kažko, 
kas turėtų būti, nėra, arba buvo duota, bet atimta. Tiesa, stokos sąvokos lietuvių 
kalba universalumas padėjo įžvelgti visuotinę fenomeno prigimtį. 

Studija gerokai viršijo pirminius sumanymus ir leido ištirti ne tik pačią stoką, 
bet per jos prizmę naujai atrasti žmogų ir kūriniją – stokojančius, kenčiančius ir 
pašauktus tobulėti, atrasti juos Kūrėjo pilnatvės šviesoje. Drauge ryškėjo ir tyrimų 



5

misija – padėti žmogui atrasti savo vietą būties struktūroje ir iš čia plaukiančią 
santarvę ir ramybę. 

Pamatinį, imanentinį stokos vaidmenį parodo humanitarinės disciplinos. Fi-
losofija nušviečia stokos fundamentalumą ir universalumą vadindama stoką pradu 
ir primindama, kad pradas negali būti blogis. Stoka – tai kūrimo, kismo ir judėjimo 
sandas, neatsiejama mūsų tikrovės dalis. Teologija paaiškina ir stokos paskirtį, santy-
kį su būties Kūrėju. Būtent Kūrėjo šviesoje ir kūrimo santykyje atsiskleidžia stokos 
vaidmuo. Ji yra tikslinga būties savybė, prigimtinė kūrinijos ir kūrinių charakteristika. 

Kartu tyrėjams teko konstatuoti, kad klasikinės minties supratimas apie  
stoką-pradą naujaisiais laikais tarsi nutrūksta. Nuo Apšvietos stoka vis mažiau 
pripažįstama žmoguje ir vis labiau matoma kaip socialinių santykių padari-
nys. Neišvengiamai kilo klausimas, kodėl tai, kas buvo akivaizdu Aristoteliui, 
suprantama Akviniečiui, aptinkama pas scholastus ir davė intuityvų postūmį 
ekonomikos mokslo atsiradimui Salamankos mokykloje, liko mažai išplėtota ir 
socialinių mokslų neįimta? 

Stoką iš tiesų sunku mąstyti, nes ji nėra esinys, be to, ji yra tai, ko nėra, ko 
stokojama. Stoka apsupta nežinomybės. Po nuopuolio žmonijai ji tampa pagrin-
diniu įtampos šaltiniu, primena nesaugumą ir mirties grėsmę. Veikdama žmogų 
kaip dirgiklis, ji skatina veikti, keisti dalykų padėtį (arba atvirkščiai – nusiminti 
ir nieko neveikti) ir toks santykis apsunkina kontempliacijos kelią.

Šios aplinkybės paaiškina, kodėl kontempliuoti stoką Kūrėjo šviesoje yra 
vaisinga, o, nuleidę žvilgsnį žemiau, nustojame matyti stokos grožį ir paskirtį, 
linkstame jai priešintis ir priešgyniauti. Neatsitiktinai ateistinės ideologijos stoką 
laiko blogiu, kurį žmonija pašaukta panaikinti, kad žmogus būtų nepriklausomas 
nuo gamtos apribojimų ir dėsningumų. 

Stoka kaip pradas reiškiasi kasdienybėje, sutinkama visur ir pažįstama kie-
kvienam. Fiziniame pasaulyje viskas, kas kinta ir juda, pažymėta stokos ženklu. 
Kai atomai ima jungtis, naujas kristalas yra pakeliui kaip potencija, kuri gali 
aktualizuotis. Tai vyksta nepriklausomai nuo žmogaus gebėjimo įžvelgti stoką. 
Stoka – tai laike besikeičiančios tikrovės sandas, jungtis tarp „dar ne“ ir „jau“. 
Atrasti ją tokią – neprilygstamą savo grožiu ir pralenkiančią įprastas sampratas – 
tai ir dovana, ir atlygis. 

Ypatingas stokos grožis ir prasmė atsiveria žmogiškoje tikrovėje. Žmogus 
gimsta nuogas ir visko stokojantis. Stokojame įgūdžių, sveikatos, energijos, 



6

 pragyvenimo priemonių. Stokojame laiko, žinių, prasmės ir ramybės. Stokojame 
gėrio, išminties ir kito žmogaus. Stokojame meilės. Ir vis dėlto viskuo, ko stoko-
jame, mes galime augti, ir netgi esame pašaukti augti savo panašumu į Dievą. 

Iš prigimties siekiančiam tobulumo, pilnatvės ir išsipildymo žmogui stoka 
gali atrodyti kliūtimi, kurią reikia įveikti. Tačiau stoka yra ne tik kliūtis ir ne tik 
skirtis, ji yra jungtis, galimybė, potencija. Ją galima išreikšti dviem formulėmis: 
„tai, kas gali būti, bet dar nėra“ ir „tai, kas turi būti, bet dar nėra“. Dievui stoka 
nėra blogis, su kuriuo reikia kovoti, bet neatsiejama erdvės, terpės, kurioje gali 
būti kuriama, savybė. Todėl sukurdamas žemę ir kiekvieną gyvą būtybę, Dievas 
„įdeda“ į juos gebėjimą tolimesniam pokyčiui, kuris reiškiasi per prigimtį – žemė 
želdina, augalai duoda sėklą, o gyvūnai yra vaisingi. Toliau Dievas sukuria žmogų 
„pagal [savo] paveikslą ir panašumą“ (Pr 1, 26) kaip savo įgaliotinį, o Žemėje 
paliekama stoka patikima žmogui kaip erdvės, kurioje jis pašauktas gyventi, 
daugintis ir veikti, savybė. 

Tarp mūsų laisvės ir stokos nuolat vyksta dialogas. Tik žmogus apdovanotas 
gebėjimu įžvelgti stoką kaip galimybę ir kūrybos sandą. Pamažu stoka atsiskleidžia 
kaip būtinoji sąlyga žmogui tęsti pasaulio kūrimą ir drauge įvykdyti savo pašauki-
mą. Tad mums yra gyvybiškai svarbu atrasti teisingą santykį su šiuo savo palydovu.

Pažinti stoką kaip pradą trukdo kitokia, antrinė stoka – žmogaus ir kitų 
kūrinių, gamtos stichijos veikimo padariniai, kurie gali būti ir negatyvūs. Čia kal-
bame apie nuodėmę, mirtį, žalą, netektis ir neteisingumą. Prigimtinės nuodėmės 
paliestam žmogui antrinės stokos žaizdos sukelia daugybę sunkumų ir užstoja 
pirmapradę stoką, kaip laisvės ir kismo prielaidą. Visa stoka ima atrodyti kaip 
blogis, kurį reikia panaikinti. Tad skirtis tarp pirmapradės ir antrinės stokos yra 
kertinis šių tyrimų atradimas. Kartu reikia pastebėti, kad net ir antrinė, blogoji 
stoka niekada netaria paskutiniojo žodžio. Skurdas, nuostolis, netektis ir nelaimė 
visuomet yra kvietimas į gailestingumą, bendrystę, pagalbą ir atkūrimą to, kas 
buvo suskilę ar sužeista.

Nepažintoji stoka veda į susipriešinimą, susiskaldymą, neteisingumą. Pa-
žintoji padeda žengti į susitaikinimą, bendrystę, kūrimą. Būties su stokos ženklu 
kontempliacija Kūrėjo šviesoje atskleidžia pasaulio grožį ir numalšina pretenzi-
jas – sau, kitiems, Kūrinijai ir pačiam Kūrėjui.

Tad tyrėjo kelias per stoką yra mokymasis pirma pamatyti tai, kas gera, o ne 
tai, kas bloga. Pirma pamatyti tai, kas jau yra, išsipildė, o ne tai, ko dar stokojama. 



7

Net ir į tai, ko stokojama, tyrėjas mokomas žvelgti „geruoju“ žvilgsniu – kokią 
progą suteikia ši stoka, kaip galiu kūrybiškai prisidėti, į ją atsakyti? O gal tereikia 
kantriai laukti – kol pražys gėlė, kol kitas žmogus laisvės keliu žengs žingsnį? 

Laisvė visuomet reikalauja laiko. Prievarta suteikia iliuziją, kad rezultatą 
galima pasiekti greitai. Priversti kitą, perimti iniciatyvą ir paties atsako į stoką 
prerogatyvą  –  daugeliui gerai pažįstama pagunda. Yra ir kita šios pagundos 
pusė – užkrauti savo stoką kitam. Tačiau deleguodami atsaką į stoką, neišven-
giamai prarandame ir laisvę, gebėjimą mokytis, augti. Lengvumo, patogumo, 
saugumo ir stabilumo ieškanti žmonija patenka į spąstus – ji noriai atiduoda 
mainais už šiuos „gėrius“ pačią laisvę. Tai paaiškina (bet nepateisina) pagreičio, 
su kuriuo moderni valstybė sutelkia savo rankose prerogatyvą atsakyti į visas 
stokas. Žmonėms įteigiama iliuzija, kad visos stokos greitu laiku bus likviduotos. 
„Išgelbėti“ iš santykio su stoka, mes rizikuojame prarasti gebėjimą į ją atsakyti, 
susivienyti jungtiniams sprendimams, prarandame galią būti laisvais ir atsakingais 
asmenimis. Nustojame lavinti savo protą, valią, bendrystę, savo panašumą į Dievą. 

Stokos pažinimas suteikia progą naujai atrasti žmogaus laisvės ir buvimo 
laike nulemtas paradigmas, poreikį nustatyti prioritetus, ekonomizuoti. Imame 
matyti, kaip gimsta mūsų ekonominė mąstysena ir veiksmas, o pasikartojantys 
veiksmai gimdo ekonomines institucijas. Kuo labiau žmonija grindžia santykius 
laisva kūryba, kooperacija, darbo pasidalijimu ir mainais, tuo labiau ji apsaugoma 
nuo pagundos naudoti prievartą tam, kad pramistų – ar privačiu, ar valstybės 
lygiu. Tačiau ir kiekvienas žmogus, ir visuomenės grupės, ir valstybės susidurs su 
pagunda naudoti jėgą ir prievartą. Stokos pažinimas informuoja apie slypinčias 
pagundas, apie vertybes ir dorybes, kurios padeda gyventi nedidinant stokos – ne 
tik medžiaginės, bet ir egzistencinės, dvasinės.  

Šių studijų išvados suteikia savalaikį perspėjimą, nes žmonija kaip niekad 
priartėjo prie idėjos artimiausioje ateityje likviduoti stoką – kad žmogus būtų 
laisvas nuo bet kokių gamtos sąlygotų apribojimų, kad galėtų pats save apspręsti, 
galiausiai, kad pasiektų nemirtingumą. 

Teologija paaiškina, kodėl visų stokų sprendimas įmanomas tik Dieve, o 
Dievo artumas atveria kelią į trokštamą pilnatvę bei saugumą. Tačiau ir šiame 
kelyje slypi stokos nepažinimo pavojai. Panašiai kaip laisvė buvo siejama su per-
tekliumi ir pilnatve, taip ir dvasiniame gyvenime yra rizika sieti Dievo bendrystę 
su arti esančiu tobulumu. 



8

Stokos pažinimas ir priėmimas dvasiniame gyvenime – tai gailestingumo žinios 
tąsa. Priimti, kad stoka, su kuria susiduriame savyje, kituose, pasaulyje, bažnyčioje ir net 
savo santykyje su Dievu, nėra prakeikimas, bet galimybė, pakvietimas siekti didesnio 
Dievo artumo, labiau Jį pažinti, ir vis labiau panašėti į Jį – tai praktinis, mus perkeičiantis 
gailestingumas. Nenusiminti, kai aptinkame stoką, neatkristi, nenusivilti, bet priimti 
ją kaip laiptelius, kuriais galime ir esame pakviesti kopti – tai nemažas išlaisvinimas. 
Ilgainiui žmogus atranda, kad stokos tikėjime neišnyksta, bet tarsi „konvertuojamos“ 
į pilnatvę, ir tai yra „nuolatinio atsivertimo kelias“, kuriam esame pašaukti. Mūsų kaip 
bažnyčios narių, pašvęstųjų Gailestingumui, ypač Lietuvoje, misija – dalytis šia žinia. 

Bibliografija
Alves A. – Moreira P., «Scarcity, Economics and Morality: The Contribution of the Late Iberian 

Scholastics», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, 
žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 184-199.

Aristotle, The Complete Works of Aristotle, New York: Princeton University Press, 1991.  
Blessed Columba Marmion, OSB. 2005. Christ, the Ideal of the Priest. San Francisco, California: 

Ignatius Press.
Kardelis N., «Pozityviųjų stokos aspektų įžvalgos senovės graikų filosofijoje», in E. Leontjeva – 

A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: 
LKTI / LLRI, 2016, 10-38.

Kėvalas K., «Stokos teologija», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos 
reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 54-83.

Krikščioniškos antropologijos postulatai. Tradicija ir dabartis, Konferencijos medžiaga, Vilnius: 
Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 2010.

Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M. (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, 
Vilnius: LKTI / LLRI, 2016.

Maritain J., Scholasticism and Politics, Indianapolis: Liberty Fund, Inc., 2011.
Plėšnys A., «Stoka ir jos vertybiniai aspektai», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė 

(sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 39-53.
Rahner K., Dievo potyris šiandien, Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai, 2010.
Ratzinger J., Pradžioje Dievas sukūrė, Vilnius: Aidai-Bernardinai.lt, 2017.
Syssoev P., «Stoka: teologinės įžvalgos Tomo Akviniečio tradicijoje», in E. Leontjeva – A. Vai-

nė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / 
LLRI, 2016, 162-172.

Šventasis Raštas, Ekumeninis leidimas, Vilnius: Lietuvos Biblijos draugija. 1999.
Šventojo Benedikto Regula, Vilnius: Aidai, 1997.
Šv. Tomas Akvinietis, Apie gamtos pradus, Vilnius: Logos, 2003.



9

NIEKO BE STOKOS: STOKOS VIETA TIKROVĖS SĄRANGOJE 
SENOVĖS GRAIKŲ POŽIŪRIU

Doc. dr. Naglis Kardelis
Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Stokos sąvoką senovės graikų filosofijos kontekste būtina analizuoti ne izoliuotai, 
o kartu su kitais trimis konceptais – saiko, pilnio ir perviršio. Visos šios keturios 
sąvokos sudaro tam tikrą konceptualią visumą, kurią galima vizualizuoti kaip 
skalę, kurioje stokos ir perviršio sąvokos atsidurtų priešinguose poliuose ir api-
brėžtų šios skalės ribas. Tyrinėtojų dėmesio daugiausia yra sulaukęs graikiškasis 
saiko konceptas – būtent saiko (metron) sąvoka yra visuotinai pripažįstama kaip 
viena centrinių graikų kultūros kategorijų ir kertinis graikų etikos, estetikos ir 
apskritai viso pasaulėvaizdžio elementas. Kitos trys sąvokos – stoka, pilnis ir per-
viršis – taip pat labai svarbios, jos figūruoja įvairiuose teoriniuose kontekstuose 
(visų pirma, senovės graikų filosofijoje), bet mokslininkų dėmesio yra sulaukusios 
gerokai mažiau nei saiko konceptas. Tarp šių trijų mažiau tyrinėtų sąvokų, mūsų 
įsitikinimu, bene svarbiausia yra stokos sąvoka, savo svarba graikų filosofijos ir 
visos kultūros raidai prilygstanti saiko konceptui. 

Skirtingai nei saiko, pilnio ir perviršio sąvokos, kurios graikų kalba reiškia-
mos arba vienu, arba daugiausia dviem trimis terminais, stokos sąvoka graikiškai 
įvardijama didesniu sinonimų skaičiumi. Tokia sinonimų įvairovė atskleidžia 
stokos fenomeno daugialypumą ar net stokos fenomenų daugį, jų neredukuo-
jamą kokybinę įvairovę, o sykiu parodo, kad stokos sąvoką reiškiantys graikiški 
žodžiai negali būti laikomi griežtais filosofiniais terminais, turinčiais preciziškai 
fiksuotą reikšmę. Juo labiau nė vienas toks stoką nusakantis sinonimas neturėtų 
būti perdėm ontologizuojamas – traktuojamas kaip nurodantis į tam tikrą ga-
lutinę, nekvestionuojamą metafizinę „duotį“ ar „pradą“ kokioje nors galutinėje 
metafizinėje schemoje.

Kaip stokos fenomeną (ar fenomenus) įvardijančių sąvokų įvairovės pavyzdį 
galima pateikti tokius stoką, trūkumą reiškiančius graikiškus žodžius, vartojamus 
senovės graikų filosofų, kaip khrēsmosunē ir sterēsis: pirmąjį iš jų aptinkame He-
rakleito, filosofo ikisokratiko, ištarose, o antrąjį pasitelkia Aristotelis. Kiekvienas 
iš minėtų žodžių įvardija skirtingus stokos aspektus: khrēsmosunē įvardija tam 



10

tikrą trūkumą, kurį galėtume prilyginti ne tik fiziologiškai, bet ir kosmologiškai 
ar net ontologiškai suvokiamų alkio ir soties būsenų skirtumui, o sterēsis nusako 
veikiau tam tikro prigimtinio pilnio defektą – stoką gebos ar savybės, kurią bū-
tybei privalu turėti pagal pačią prigimtį. 

Šie semantiniai minėtų dviejų stoką reiškiančių graikiškų žodžių skirtumai 
atskleidžia, kad stoka graikų mąstytojų buvo suvokiama arba kaip skirtingais 
aspektais besireiškiantis fenomenas, arba kaip panašių, nors ir formaliai skirtingų 
fenomenų daugis. Antai, kaip parodo du mūsų ką tik įvardyti stoką reiškiantys 
žodžiai, stoką galima suvokti ir kaip troškimą dalyko, kurio geidžiama dėl pri-
gimtinio apetito (įmanomo arba neįmanomo pasotinti), ir kaip tai, kas statiškai 
fiksuoja vieną ar kitą (dažnai nepataisomą) prigimtinės būklės defektą. 

Teoriškai įmanomi ir dar kitokie stokos pavidalai (į daugelį iš jų atkreipė 
dėmesį jau senovės graikų filosofai): pavyzdžiui, stoka, pasireiškianti kaip grynasis 
kaprizas, aklas įgeidis – kaip geismas (dažniausiai beribis ir nepasotinamas) to, 
kas neplaukia iš geidžiančiojo prigimties ir jam nepriklauso pagal prigimtį; arba 
kaip stoka, besireiškianti troškimu, kurio laipsniškas patenkinimas plečia pačios 
individo prigimties ribas, transformuodamas stokojantįjį į etiniu ar net ontologiniu 
atžvilgiu naują būtybę.

Stokos fenomeno (ar fenomenų) daugialypumas ir ambivalentiškumas se-
novės graikų mąstyme tik išryškina stokos svarbą ir atskleidžia kertinę jos vietą 
tikrovės (kaip ji buvo suvokiama senovės graikų) sąrangoje. Filosofų ikisokratikų, 
Platono, Aristotelio, taip pat helenistinio laikotarpio mąstytojų tekstai parodo, 
kad stokos fenomenas (ar fenomenai) ne savaime, o sąveikoje su kitais tikrovės 
pradais bei fenomenais kildina bet kokį aktyvų, kūrybingą žmogaus santykį su 
tikrove – santykį, kviečiantį žmogų nuolat tobulėti ir pranokti save patį, santykį, 
paverčiantį žmogaus gyvenimą įstabia kelione ir nuostabiu nuotykiu.

Graikų įsitikinimu, ontologinis pasaulio turtingumas, etinis imperatyvumas 
ir nenusakomas grožis nebūtų įmanomi be stokos. Be stokos būtų neįmanomas 
pasaulis, kuriame bet kokia kūryba, dvasinis tobulėjimas ir charakterio ugdymas 
reikštųsi kaip iššūkių priėmimas ir pergalės džiaugsmo lydimas kliūčių nuga-
lėjimas. Be įvairiausių stokojimo pavidalų pasaulis būtų egzistencine prasme 
pilkesnis ir nykesnis, stokotų intrigos, įtraukiančios asmenį į kūrybinį pasaulio 
raidos veiksmą, stokotų tikslų kėlimo, siekimo ir pasiekimo, kaip ir apskritai bet 
kokios tikslingos veiklos. 



11

Ir svarbiausia – be stokos pati pilnatvė ar net perviršis būtų suvokiami ne kaip 
nepelnytai įgytos dovanos ar sunkiai iškovoti pergalės vaisiai, o kaip, sakytume, 
tam tikri horizontalūs lygmenys, statiškos plokštumos, kurių pats horizontalumas 
ir plokštumas neleistų pilnatviškai patirti paties pilnio ir perviršio. 

Visa graikų filosofija atskleidžia, jog tokio pasaulio, kokiame gyvename, be 
stokos iš viso negalėtų būti. Net pati aplinkybė, kad pasaulis, kuriame nebūtų 
stokos, vis tiek paradoksaliai stokotų tiek daug esminių dalykų – ne šiaip tam tikrų 
dalykų, o būtent svarbiausių dalykų – galbūt atskleidžia, jog stoka įausta į tikrovės 
audinį pačios loginės būtinybės lygmeniu, o ne šiaip kokios nors būtiškosios kon-
tingencijos, kurios įmanoma – ar būtų buvę įmanoma – išvengti steigiant tikrovę. 

Kaip atskleidžia Platono tekstai, su stoka senovės graikai siejo ir pačią filo-
sofijos kilmę, patį filosofinį meilės išminčiai impulsą, tad galime tvirtinti, jog be 
stokos (visokeriopo fizinio ir egzistencinio stokojimo) nebūtų įmanomas ne tik 
žmogaus žmogiškumas, suvokiamas kaip jo mirtingumas bei ribotumas, bet ir visi 
žmogiškieji mėginimai nuspėti bei suvokti, jog egzistuoja žmogų bei žmogiškumą 
pranokstantys tikrovės lygmenys, ir į juos kilti.

Senovės graikų mąstymo apie stoką vaisingumą parodo visa vėlesnė Vakarų 
filosofijos raida, ypač krikščioniškoji filosofija ir teologija, atskleidžiančios, be 
kita ko, jog be žmogiškai patiriamos stokos – ypač Dievo artumo stokos ir Dievo 
artumo troškimo – negalėtų reikštis ir duoti vaisių tokios teologinės dorybės 
kaip tikėjimas, viltis ir meilė, o galbūt tikėjimas, viltis ir meilė apskritai negalėtų 
egzistuoti kaip pamatinės žmogiškosios nuostatos ir žmogaus dvasios slėpiniai.

Bibliografija

[Aristoteles], Aristotelis Metaphysica. Recognovit brevique adnotatione critica instruxit  W.  Jaeger, 
Oxonii: E Typographeo Clarendoniano, 1960. 

Aristotelis, Rinktiniai raštai, Vilnius: Mintis, 1990.
Aristotelis, Politika, Vilnius: Pradai, 1997.
Clayton Ph. – Simpson Z. (eds.), The Oxford Handbook of Religion and Science, Oxford: Oxford 

University Press, 2006.
Curd P. – Graham D. W. (eds.), The Oxford Handbook of Presocratic Philosophy, Oxford: Oxford 

University Press, 2008.
Davies P., The Mind of God: Science and the Search for Ultimate Meaning, London: Penguin 
Books, 1993.



12

Girnius J., Raštai. T. 2: Žmogus be Dievo. Istorinė krikščionių atsakomybė. Šiandieninio netikėjimo 
psichologija, Vilnius: Mintis, 1994.

Hėrakleitas, Fragmentai, Vilnius: Aidai, 1995.
Irwin T.,  Plato’s Ethics, New York–Oxford: Oxford University Press, 1995.
Lévinas E., Etika ir begalybė. Pokalbiai su Philippe’u Nemo, Vilnius: Baltos lankos, 1994.
Matthews G. B., Socratic Perplexity and the Nature of Philosophy, Oxford: Oxford University 

Press, 1999.
Nussbaum M. C., The Fragility of Goodness: Luck and Ethics in Greek Tragedy and Philosophy, 

Revised Edition, Cambridge: Cambridge University Press, 2001.
Onians R. B., The Origins of European Thought: About the Body, the Mind, the Soul, the World, 

Time, and Fate, Cambridge: Cambridge University Press, 2000 (1951).
Pascal B., Mintys, Vilnius: Aidai, 1997.
Plato, Complete Works, Indianapolis–Cambridge: Hackett Publishing Company, 1997.
Platonas, Timajas. Kritijas, Vilnius: Aidai, 1995.
Platonas, Faidras, Vilnius: Aidai, 1996.
Platonas, Puota, arba Apie meilę, Vilnius: Aidai, 2000.
Platonas, Valstybė, Vilnius: Pradai, 20002.
Platonas, Sokrato apologija, Vilnius: Aidai, 2009.
Platonas, Filebas, Vilnius: Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2016.
Sedley D., The Midwife of Platonism: Text and Subtext in Plato’s Theaetetus, Oxford: Clarendon 

Press, 2004.
Shields Ch., Aristotle, London–New York: Routledge, 2007.
Sorabji R., Self: Ancient and Modern Insights about Individuality, Life, and Death, Oxford: 

Clarendon Press, 2006.
Swinburne R., The Existence of God, Oxford: Clarendon Press, 20042.
Varghese R. A. (ed.), Great Thinkers on Great Questions, Oxford: Oneworld, 1998.
Warren J., The Pleasures of Reason in Plato, Aristotle, and the Hellenistic Hedonists, Cambridge: 

Cambridge University Press, 2014.
Waterfield R. (ed.), The First Philosophers. The Presocratics and the Sophists, New York: Oxford 

University Press, 2009.
Wolterstorff N., Divine Discourse: Philosophical Reflections on the Claim that God Speaks, Cam-

bridge: Cambridge University Press, 1995.



13

ŠV. TOMAS APIE STOKĄ IR JOS REIKŠMĘ BŪTIES STRUKTŪROJE

Prof. dr. Albinas Plėšnys
Vilniaus universitetas

Savo ankstyvajame veikale Apie gamtos pradus Tomas Akvinietis, aiškinda-
mas aristotelinę trijų kiekvienam sukurtajam esiniui būdingų pradų analizę, 
pažymi, kad atsiradimui reikia trijų dalykų: potencialaus buvimo, kuris yra 
materija, aktualaus nebuvimo, kuris yra stoka, ir formos – to, dėl ko esinys 
taps aktualus. Forma yra tai, kuo kitimas virsta, kas atsiranda. Materija ir stoka 
(privatio) priklauso tam, nuo ko atsiradimas prasideda. Todėl materija ir stoka 
sutampa pagal objektą, bet skiriasi pagal savo supratimą. Juk tas pats objektas, 
kuris yra bronza, yra beformis iki statulos formos pasirodymo. Tačiau bronzos 
ir formos nebuvimo supratimas yra skirtingas, nes skiriasi būti bronza ir būti 
beformiam (Thomas Aquinas n.d., C1, 12).

Tomui Akviniečiui stoka yra pradas, kuris nėra pats iš savęs (per se) esantis. Jis 
visą laiką apibrėžiamas per santykį (su forma) ir yra atsitiktinis (per accsicens). Kaip 
žinia, yra dvi atsitiktinių požymių rūšys: neatskiriamieji atsitiktiniai požymiai, 
kurie yra neatskiriami nuo savo subjekto, kaip, pavyzdžiui, žmogaus gebėjimas 
juoktis (Tomo Akviniečio pavyzdys), ir atskiriamieji atsitiktiniai požymiai, kaip, 
pavyzdžiui, žmogaus odos baltumas. Nors stoka yra atsitiktinis pradas, iš to 
neplaukia išvada, kad atsiradimas įmanomas be stokos, nes nuo materijos stoka 
nėra niekaip atskiriama. Šia prasme stoka yra neatskiriamasis atsitiktinis požymis. 
Turime atsiminti, kad net tada, kai atsiradimas kyla iš nebuvimo, negalime sakyti, 
kad atsiradimo pradas yra nebūtis. Toks pradas yra stoka, kuri nesutampa su 
nebūtimi. Mat nebūtis niekaip neapibrėžia savojo subjekto, nenurodo to, kieno 
nebuvimas ji yra. Supainioję stoką su nebūtimi, galime nebūtį kaip stoką priskirti 
tiek nesantiems dalykams (pavyzdžiui, nematymą galime priskirti chimerai), 
tiek tiems dalykams, kurie pagal prigimtį negali turėti neva stokojamo požymio 
(pavyzdžiui, kalbėti apie matymo stokojantį akmenį). Abiem šiais atvejais stoka 
painiojama su nebūtimi. Stoka gali būti priskirta tik apibrėžtam objektui, kuriame 
požymis, priešingas esantiems požymiams, iš prigimties yra tinkamas pasirodyti. 

Viena vertus, stoka yra kiekvieno kitimo būtinas pagrindas ir šia prasme ji 
nėra nei gera, nei bloga. Kita vertus, tiek veiksmo, tiek kitų dalykų gėris ar blogis 



14

 priklauso nuo to, kiek tas veiksmas tobulina būtį ir siejasi su būties pilnatve arba 
ją ardo ir siejasi su jos trūkumu. Stoka kaip trūkumas būtyje tobulumo, kuris jai 
natūralu turėti, yra blogis.

Tik Dievas turi būties pilnatvę, kaip vienas ir paprastas, o visi kiti daiktai 
turi jiems deramą tam tikro daugio būties pilnatvę. Tačiau jie gali  turėti tinkamą 
buvimą tam tikru aspektu, bet jiems gali trūkti deramo buvimo pilnatvės. Pa-
vyzdžiui, žmogaus buvimo pilnatvei reikia sielos ir kūno vienovės, turinčių visas 
žinojimo ir judėjimo galias bei priemones. Todėl kiekvienas veiksmas tiek turi 
gėrio, kiek jis turi būties, ir jam trūksta tiek gėrio, kiek trūksta to, kas priklauso 
jo būties pilnatvei, ir tai yra vadinama blogiu. Taigi stoka yra santykinė, o ne 
absoliuti sąvoka.

Tam tikri veiksmai yra vadinami žmogiškais veiksmais, nes jie yra sąlygoti 
laisvos valios. Žmogišką laisvą valią stoka skatina veikti, tapdama svarbia žmogiš-
kos valios funkcionavimo prielaida. Valios veiksmas yra dvipusis – vidinis valios 
veiksmas ir išorinis veiksmas – ir kiekvienas toks veiksmas turi savo objektą. 
Vidinio valios veiksmo objektas yra tikslas,  o išorinio veikimo – tai, ką veiksmas 
padaro. Todėl išorinio veiksmo rūšis priklauso nuo objekto, kurį veiksmas sukėlė, 
o vidinio veiksmo rūšį nusako tikslas kaip jam deramas objektas. Veikla, mažinanti 
stoką tiek pirmuoju, tiek antruoju aspektu, yra gera, o ją didinanti – bloga. Šia 
prasme stoka reiškiasi kaip atvirkštinis gėrio matas.

Bibliografija

Aristotelis, Rinktiniai raštai, Vilnius: Mintis, 1990.
Aristotelis, Politika, Vilnius: Pradai, 1997.
Aristotle, The Complete Works of Aristotle, Vol. 2., Princeton, NJ: Princeton University Press, 1991.
Hirschman A. O., Aistros ir interesai, Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2001.
Modin B., Tomo Akviniečio filosofinė sistema, Vilnius: Logos, 2006.
Pegis A. C. (ed.), Basic Writings of Saint Thomas Aquinas, Vol. 1, New York: Random House, 1945.
Platonas, Dialogai, Vilnius: Vaga, 1968.
Plėšnys A., Socialinės filosofijos pagrindai, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2001.
Plėšnys A., «Stoka ir jos vertybiniai aspektai», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė 

(sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 39-53. 
Tomas Akvinietis, Filosofinių traktatų rinktinė, Vilnius: Margi raštai, 2009.
The Cambridge Companion to Aquinas.,  N. Kretzmann – E. Stump (eds.), Cambridge: Cambridge 

University Press, 1999.  



15

Thomas Aquinas, Commentary on Aristotle’s Physics, I-II, R. J. Blackwell – R. J. Spath – W. E. 
Thirlkel (trans.), Yale: Yale University Press, 1963. Prieiga: http://www.dhspriory. org/thomas/
Physics.htm. [žiūrėta 2016 01 06].

Thomas Aquinas, De Principiis Naturae, n.d. Prieiga: http://dhspriory.org/thomas/DePrincNa-
turae.htm. [žiūrėta 2016 01 06].



16

EGZISTENCINĖ STOKA IR GYVENIMO PILNATVĖS VIZIJA 
KONFUCIJAUS MOKYME

Kun. prof. dr. Romualdas Dulskis
Akademinės krikščionybės ir religijų dialogo institutas

Egzistencinius žmogaus būties ir pašaukimo klausimus konfucianistinė tradicija 
apmąsto krikščioniškam-vakarietiškam požiūriui neįprastomis sąvokomis ir mąs-
tymo kategorijomis. Todėl komparatyvistinė konfucianizmo ir krikščionybės ana-
lizė provokuoja, sykiu atverdama platesnę diskusijų bei naujų įžvalgų perspektyvą. 
Nešališkas komparatyvistinis požiūris plečia krikščioniškąjį akiratį ir dvasinio 
gyvenimo horizontą, padėdamas atpažinti kultūros nulemtus, abejotinos vertės 
religinius konstruktus, galutinio žmogaus pašaukimo koncepcijos deformacijas 
abiejose mokymo sistemose. Komparatyvistika sudaro sąlygas nešališkai pažvelgti 
į Bažnyčios ir krikščionybės fenomeną, giliau bei visavertiškiau suvokti jame 
slypinčias vertybes. Kartu ji skatina Bažnyčią, kuri tiek kaip dieviškas garstyčios 
grūdelis (plg. Mk 4, 31), tiek kaip žmonių institucija yra pašaukta skleistis bei 
augti, atrasti naujus autentiškus savo būties ir misijos horizontus.

Socialinė problematika žymėjo visą konfucianizmo istoriją, kurios ištakos 
siekia neramius Zhou dinastijos valdymo (1045–256 m. pr. Kr.) laikus, pažen-
klintus dramatiška socialinio teisingumo ir visuomeninės harmonijos stoka. Tai 
buvo nesibaigiančių kruvinų karinių konfliktų metas, skatinęs senovės Kinijos 
mąstytojus ieškoti kelių, vedančių į santarvę ir socialinį stabilumą. Konfucijus 
įžvelgė esmines sąsajas tarp socialinio teisingumo bei visuomeninės darnos stokos 
ir vidinės asmens harmonijos trūkumo. Jis mokė, kad visos socialinės problemos 
kyla dėl pamatinių vertybių stokos žmonių širdyse. Jo pasiūlytas visuomeninės 
harmonijos Kelias  (dao 道) grindžiamas humaniškumo, moralumo, kilnumo ir 
socialinės atsakomybės ugdymu.  

Antropokosminė konfucianizmo pasaulėjauta neatskiriamai suvienija Dan-
gų, žemę ir žmogų. Ji implikuoja individo savitranscendenciją, savęs perkeitimo 
galimybę bei galią perkeisti kitus. Šiame procese pasitelkiami intelektualinės bei 
moralinės elgsenos modeliai, kurie įkvepia ryžtą įveikti konfucianistinio Kelio 
kliūtis ir pasiekti galutinį saviugdos tikslą, suvokiamą kaip transcendentinį pro-
veržį link ypač brandžios – išminčiaus (shengren 人) – sąmonės. Esmine konfu-



17

cianistinio Kelio gija visais jo tarpsniais išlieka saviugda, todėl, konfucianistų 
mokytojų požiūriu, pasaulio takoskyra eina ne tarp skirtingų tikėjimų, tautų, rasių 
ar luomų žmonių, bet tarp savanaudžių ir kilniųjų, neišprusėlių ir išsilavinusiųjų, 
savimi patenkintų ritualų mėgėjų ir didžiadvasių humanistų. 

Pagrindiniai konfucianistinės gyvenimo pilnatvės vizijos aspektai kon-
verguoja su krikščioniškojo žmogaus pašaukimo parametrais – tokiais kaip 
moralinio dorybingumo siekiu, nuolatinėmis šventėjimo pastangomis ir 
kontempliatyviu dieviškųjų slėpinių apmąstymu. Vis dėlto konfucianistinis 
mokymas nuo krikščioniškojo skiriasi tuo, kad ypatingą dėmesį teikia visuome-
niniam žmogaus pašaukimo aspektui. Konfucianistinis Kelias labiau socialinis, 
edukacinis ir atviresnis visuomeninių problemų sprendimui nei krikščioniškas 
mokymas, labiau pabrėžiantis religinių tiesų išpažinimą, sielos išganymą ir 
antgamtinę problematiką. Holistinė konfucianizmo pasaulėžiūra nelinkusi 
daryti perskyros tarp sakralios ir profaniškos gyvenimo sferų, tarp antgamtės 
ir šiapusybės, kaip įprasta krikščioniškam mąstymo būdui. Konfucianizmo 
išminčiui mūsų gyvenamoji tikrovė yra antropokosminė, o visas pasaulis – 
vientisas ir sakralus. Akivaizdūs konfucianistinės ir krikščioniškosios žmogaus 
pašaukimo sampratos skirtumai pirmiausia susidarė dėl netapačios kultūrinės 
terpės ir religinio bei pasaulėžiūrinio konteksto. Jie veikiau ne prieštarauja 
vienas kitam, o vienas kitą papildo, padėdami atrasti abiejų mokymų grožį ir 
didingumą, jų ugdančią ir tobulinančią galią.

Bibliografija

Berthrong J. H., All Under Heaven: Transforming Paradigms in Confucian-Christian Dialogue, 
New York: State University of New York Press, 1994.

Ching J., «What Is Confucian Spirituality», in W. Tu – M. E. Tucker (eds.), Confucian Spirituality, 
Vol. 1, New York: Crossroad Publishing Company, 2003, 81–95.

Discorso del Santo Padre Francesco, Udienza Interreligiosa, Sala Clementina, 3 11 2016.
Elshof G. A. T., Confucius for Christians: What an Ancient Chinese Worldview Can Teach Us about 

Life in Christ, Michigan: Wm. B. Eerdmans Publishing Company, 2015. 
Jullien F., A Treatise on Efficacy. Between Western and Chinese Thinking, Honolulu: University of 

Hawai’i Press, 2004.
Neville R. C., Behind the Masks of God: An Essay Toward Comparative Theology, New York: State 

University of New York Press, 1991. 



18

Shen V.. «Globalization, the Spirit of Christianity and Intercultural Dialogues – Towards an 
Ethics of Original Generosity and Strangification», Lumen: A Journal of Catholic Studies 1/1 
(2013), 195–206.

The Four Books. The Basic Teachings of the Later Confucian Tradition, D. K. Gardner (Translation 
& Commentary), Indianapolis/Cambridge: Hackett Publishing Company, 2007.

Tu W., Centrality and Commonality: An Essay on Confucian Religiousness. A Revised and Enlarged 
Edition of Centrality and Commonality: An Essay on Chung-yung, New York: State University 
of New York Press, 1989. 

Yao X., An Introduction to Confucianism, Cambridge: Cambridge University Press, 2008.



19

STOKOS TEOLOGIJA

Vysk. dr. Kęstutis Kėvalas
Vytauto Didžiojo universitetas

Stokos fenomenas kaip pozityvi tikrovės interpretacija yra mažai svarstyta tema. 
Remiantis Aristotelio veikalo „Fizika“ svarstymo argumentu apie stokos ontolo-
giškumą galbūt galima toliau plėtoti stokos ontiškumo argumentą ir teologiniame 
diskurse. Šv. Tomo Akviniečio metafizikos argumentas, apimantis kūrinijos ir 
Dievo būties santykį, taip pat Šv. Rašte atskleistos žmogaus prigimties metaforos 
yra atspirties taškas plėtoti dvi temas: stokos ontologiškumo pagrįstumą bei stokos 
pozityvumo interpretaciją. Atskleisti šias temas galima pirmiausia pasitelkiant 
teologinę žmogaus prigimties interpretaciją: aptariant ją žmogaus proto, žmo-
giškosios laisvės ir „prigimtinės nuodėmės“ sampratų kontekste. Šios žmogaus 
prigimtinės apraiškos neišvengiamai susiduria su stokos fenomenu. Tačiau ar 
jos mums leidžia kalbėti ir apie stokos kaip pozityvios tikrovės pagrindimą? Re-
miantis teologiniais argumentais, randamais Šv. Rašte neturto ir „palaiminimo“ 
temų sklaidoje bei žmogaus kūrybiškumo, moralinio trapumo, individualumo ir 
meilės tikrovės interpretacijose, galima drąsiai pagrįsti pozityvią stokos tikrovės 
sampratą. Tokio kalbėjimo tikslas yra pastanga plėtoti naują filosofinį-teologinį 
diskursą, kurį galima pavadinti „stokos teologija“. Tai gana nauja teologijos tyrimų 
sritis, leidžianti parodyti, kaip stokos tema gali būti pritaikoma platesnio pobū-
džio diskurse. Tai gali pasitarnauti politikos ir ekonomikos mokslams nagrinėjant 
stokos tikrovės prasmę žmogaus asmeniniame ir visuomeniniame gyvenime.  Dar 
daugiau, stokos tikrovės ontiškumo pagrįstumas atveria pozityviuosius stokos 
tikrovės bruožus, kurie gali tapti paskata ugdant moralinius asmens gebėjimus 
ir visuomenės bendruomeniškumo aplinką.

Bibliografija

Aquinas Thomas, Summa Theologica, «Treatise on Creation» (Questions 44-49), Prieiga: http://
dhspriory.org/thomas/summa/FP/FP044.html#FPQ44OUTP1.

Aristotle, Physics, I-7, R. P. Hardie – R. K. Gaye (trans.), Prieiga:
https://ebooks.adelaide.edu.au/a/aristotle/physics/index.html 



20

Barrera A. OP, God and the Evil of Scarcity. Moral Foundations of Economic Agency, Notre Dame: 
University of Notre Dame Press, 2005.

Beinert W. – Fiorenza E. S. (eds.), Handbook of Catholic Theology, New York: The Crossroad  
Publishing Company, 2000.

Benediktas XVI, Enciklika Deus Caritas Est. Apie krikščioniškąją meilę, Kaunas: Katalikų interneto 
tarnyba, 2006. 

Benediktas XVI, Enciklika Caritas in Veritate. Apie visapusišką žmogaus vystymąsi meilėje ir tiesoje, 
Kaunas: Katalikų interneto tarnyba, 2009.

Brown E. R. – Fitzmayer J. A. – Murphy R. E. (eds.), The New Jerome Biblical Commentary, En-
glewood Cliffs, NJ: Prentice Hall, 1990.

Jonas Paulius II, Enciklika Centesimus Annus 100-osioms Rerum Novarum metinėms, Kaunas: 
Katalikų interneto tarnyba, 1991.

Katalikų Bažnyčios Katekizmas, Vilnius: Lietuvos Vyskupų Konferencija, 2012.
Rahner K. (ed.), Encyclopedia of Theology. The Concise Sacramentum Mundi, New York: Cross-r 

road, 1984.
Ryken L. – Wilhoit J. C. – Longman III T. (eds.), Dictionary of Biblical Imagery., Downers Grove, 

IL: InterVarsity Press, 1998.
Vatikano II susirinkimo nutarimai, Lietuvos Vyskupų Konferencija, Vilnius: Aidai, 2001.
Vorgrimler H., Naujasis Teologijos Žodynas, Kaunas: Katalikų interneto tarnyba, 2003.
Wojtyła K., Asmuo ir veiksmas, Vilnius: Aidai, 1997.



21

STOKOS PATIRTIS IR DVASINIO AUGIMO KELIAI

Kun. dr. Pavel Syssoev OP 
Bordo (Bordeaux) dominikonų vienuolynas

„Žinau šaltinį, kuris trykšta ir teka, bet – tik nakties gelmėse“, – rašo Šv. Kry-
žiaus Jonas1. Dievas yra gyvojo vandens šaltinis, numalšinantis bet kokį troškulį, 
bet – ir tai yra vienas iš mūsų dvasinio gyvenimo paradoksų – mūsų troškimas 
auga kartu su mumis. Kuo labiau įsismelkiame į Dievą, kuo intensyviau kartu 
su juo gyvename, tuo stipriau jo trokštame. Mus užtvindanti pilnybė ir mumyse 
atsiverianti stoka, atrodo, auga vienu metu.

Dvasinio gyvenimo pradžioje dažnai patiriame radikalią stoką. Visa, kas 
iki šiol pretendavo užpildyti mūsų širdį, dabar atrodo tuščia. Šio pasaulio gėriai, 
kad ir kokie spindintys, geri ir kilnūs jie būtų, atrodo netinkami mus patenkinti. 
Pamažu suvokiame, kad mumyse skleidžiasi begalinis troškimas, o galbūt – 
begalybės troškimas. Galime bandyti įsigyti daugiau daiktų, pulti į vis naujų 
džiaugsmų ir malonumų paieškas, bet matysime, jog liekame nepatenkinti. Šio 
pasaulio vandenys negali numalšinti mūsų troškulio. Esame paradoksalios bū-
tybės: baigtinės, bet formuojamos begalinio troškimo. Pamažu suvokiame savo 
baigtinumą, ribas, mirtingumą – žmogaus, vaiko augimas yra paženklintas šiais 
atradimais. Esame atplėšti nuo motinos, su kuria buvome viena. Atrandame savo 
kūno ribas, konstatuodami mums nepaklūstantį pasaulį. Įsisąmoniname socialinės 
aplinkos priešiškumą. Tačiau kartais, žingsnis po žingsnio, išmokstame suprasti 
šio baigtinumo gėrį. Per savo ribas esame pačiais savimi. Dėl savo ribotumo 
įeiname į bendrystę su kitais žmonėmis. Kiti žmonės mums yra reikalingi tam, 
kad būtume ir gyventume. Mūsų tarpusavio ribos leidžia tarpusavio atsidavimą 
ir bendrystę: kadangi kitas nėra viskas, galiu jam duoti patį save. Kadangi aš 
nesu viskas, man reikia kitų, kad gyvenčiau, kad būčiau savimi. Nebūti sau pa-
kankamam yra konstitutyvinis mano būties aspektas, dėl kurio esame vadinami 
politiniais gyvūnais. Stoka yra konstitutyvinis mano gyvenimo elementas, ir aš 
stengiuosi ją užpildyti įvairiais šio pasaulio gėriais.

Čia ir suvokiu, kaip daug šis pasaulis su visa savo šlove, kad ir koks mylimas 

1 S. Jean de la Croix, Oeuvres spirituelles, 1115.



22

ir mylintis jis būtų, yra mažesnis už mano širdį. „Aš noriu daugiau“, – tokie 
žodžiai dažnai išreiškia mūsų atsivertimo pradžią. Vartotojiškumo visuomenė 
pretenduoja perkrauti mūsų troškimo pajėgumą, bet gilus ir neaiškus liūdesys dėl 
to niekur nedingsta. Esame vienu metu ir prisisotinę, ir alkstantys. Kai malonė 
išryškina mumyse šį troškimą ir apšviečia mūsų dvasią, pradedame suprasti, kad 
reikia ieškoti kito šaltinio – to, kuris trykšta ir teka, ir kuris mums duoda tikro 
gyvenimo gyvojo vandens.

Šis šaltinis – tai Kristus. „Kas gers vandenį, kurį aš duosiu, tas nebetrokš per 
amžius, ir vanduo, kurį jam duosiu, taps jame versme vandens, trykštančio į amžinąjį 
gyvenimą“ (Jn 4, 14). Apie šias neišsenkančios prasmės eilutes pasakysiu tris pastabas. 
Pirmiausia, Kristuje tikintis žmogus randa laisvę visų šio pasaulio gėrių atžvilgiu. Dėl 
to jis nenustoja būti poreikio būtybe: jis lieka vargšas ir priklausomas. Bet šis skurdas 
nuo šiol yra išgyvenamas dvasioje kaip palaimingo gyvenimo pradžia (plg. Mt 5, 3), 
kai visa yra priimama kaip dovana, kai tikintysis yra išsilaisvinęs nuo iliuzijos, pasak 
kurios, šios žemės duona gali jį visiškai pasotinti. Žmogus gyvas ne viena duona, bet ir 
kiekvienu žodžiu, kuris išeina iš Dievo lūpų (plg. Įst 8, 3). Jis Dieve randa savo maistą, 
kuris nepakeičia žemiškos duonos („Vargšų jūs visada turėsite su savimi“; Jn 12, 8), bet 
atveria naują egzistencijos dimensiją. Antroji pastaba: ši dieviškoji dovana niekada 
nenutrūks. Dievas neapleidžia to, ką pradėjo, jis yra gailestingas ir ištikimas. Kaip 
mana, kuri kiekvieną dieną iškrisdavo ir pamaitindavo jo tautą, dieviškasis buvimas 
palaiko ir kasdieniškai maitina visus, kurie žengia paskui jį. „Aš esu gyvybės duona. 
Kas ateina pas mane, niekuomet nebealks, ir kas tiki mane, niekuomet nebetrokš“ (Jn 
6, 35). Kiekvieną dieną tikintysis prašo šio dieviško maisto. Ima skleistis ištikimybės 
ir skurdo paslaptis: Dievas visada duos tai, ko reikia, bet tik šiandienai. Dievas „darė 
tave nuolankų, leisdamas tau paalkti, paskui maitindamas tave mana, kurios nei jūs, 
nei jūsų protėviai nežinojote, idant tave pamokytų, kad žmogus yra gyvas ne viena 
duona, bet kad žmogus gyvena kiekvienu žodžiu, išeinančiu iš Viešpaties lūpų“ (Įst 
8, 3). Dievas yra ištikimas, bet jo dovanų gausybė yra išgyvenama skurde. „Gana tau 
mano malonės, nes mano galybė geriausiai pasireiškia silpnume“ (2 Kor 12, 9). Ga-
liausiai trečioji pastaba: eilutė, aprašanti sceną su samariete, mus moko, jog „vanduo, 
kurį jam duosiu, taps jame versme vandens, trykštančio į amžinąjį gyvenimą“ (Jn 4, 
14). Dievas ne tik yra šaltinis, iš kurio mes geriame, bet ir atveria mumyse tokį šaltinį, 
iš kurio galime gerti ir mes, ir daugybė kitų. Jo dovana tampa mūsų misija. Stoka, 
transformuota jo buvimo, mus pačius paverčia šaltiniu kitiems.

„Paskutinę, iškilmingiausiąją šventės dieną Jėzus stovėjo ten ir šaukė: „Jei kas 



23

trokšta, teateina pas mane ir tegu geria. Kas mane tiki, – kaip Raštas sako, – iš 
jo vidaus plūs gyvojo vandens srovės“. Jis kalbėjo apie Dvasią, kurią turės gauti 
įtikėjusieji“ ( Jn 7, 37–39). Dvasia, kurią Tėvas duoda be galo, ar ji numalšina bet 
kokį troškulį? 

Ar tikinčiajam nieko netrūksta? 
Augti dvasiniame gyvenime, tai tuo pačiu metu augti stokoje. Tam yra dvi 

priežastys. Pirmiausia, kaip jau užsiminėme, Dievas nežada mūsų pasotinti iki 
galo jau šioje žemėje. Jis neatėjo tam, kad būtų mūsų reikalų tvarkytoju (plg. Lk 
12, 13–15). Jis gydo ligonius, jis pamaitina minias, bet visa tai yra tik išgelbėjimo 
ženklai, o ne pats išgelbėjimas. Jis atsisako akmenis paversti duona, kad iš šio pa-
saulio būtų pašalintas alkis. Ir kai išorinio pagydymo ženklas nepavirsta tikėjimu, 
stebuklą patyręs žmogus neišgirsta žodžių „Mano vaike, tavo tikėjimas išgelbėjo 
tave“. Išgydyta buvo dešimt raupsuotųjų, bet tik vienas iš jų buvo išgelbėtas (plg. 
Lk 17, 11–19).

Antroji priežastis yra gilesnė: mes esame keliaujanti tauta. Mes nevaldome 
Dievo, ir mūsų pažinimas yra dalinis, mūsų pranašystės dalinės (plg. 1 Kor 13, 9). 
Mes gyvename tarp „jau“ ir „dar ne“: amžinasis gyvenimas mums yra duotas, bet 
dar neišsiskleidęs iki galo. Prisikėlimas jau prasidėjo, bet mums jis tebėra vilties 
objektas. Dievo karalystė yra tarp mūsų, bet mes dar nematome, kas būsime. 
„Visa kūrinija iki šiol tebedūsauja ir tebesikankina. Ir ne tik ji, bet ir mes patys, 
kurie turime dvasios pradmenis, – ir mes dejuojame, laukdami įvaikinimo ir mūsų 
kūno atpirkimo. Tuo tarpu mes esame išgelbėti viltimi. Tačiau regima viltis nėra 
viltis. Jeigu kas mato, tai kam jam viltis? Bet jei turime viltį nematydami, tada 
laukiame ištvermingai“ (Rom 8, 22–25). Kuo labiau mylime Dievą, kuo labiau 
jo trokštame, tuo labiau stoka ženklina mūsų egzistenciją.

Galvojimas, kad Dievas mus pasotins iki galo jau šioje žemėje, veda į rimtus 
pavojus. Jis nedovanoja mums palaimingosios apatheïa, šio antikinio stoicizmo 
beaistriškumo. Dievas nesiūlo mums savęs vietoje mūsų žemiškų meilių. Jis jas 
perkeičia ir transformuoja, bet ši alchemija vyksta po Kryžiaus ženklu. Imkime 
kaip pavyzdį pašvęstąjį celibatą: jis yra ir žaizda, ir dovana. Žaizda, nes dovana. 
Dievas pašaukia, ką tik nori, ir dėl jo vyrai ir moterys palieka viską, netgi tokį 
brangų gėrį kaip šeimos gyvenimas. Dievas jiems žada atlygį Karalystėje ir pats 
esti jų gyvenime, bet tai nemažina žaizdos aitrumo, kurį kelia šeimos atsisakymas. 
Dievas nėra toks draugas, sutuoktinis ar gyvenimo palydovas, kokios mums gali 
būti kai kurios jo sukurtos būtybės. Jis veikia kitaip, jis pasotina kitaip, jis tampa 



24

mūsų gyvenimu kitaip – kaip Dievas, ne kaip sukurtoji būtybė. Pasakyti jau-
nuoliui, įsipareigojančiam celibato gyvenimui, kad jis nejaus vienišumo naštos, 
nes Dievas yra ištikimas, – tai ne tik jį apgaudinėti, bet ir slėpti nuo jo dvasinio 
gyvenimo esmę: Emanuelis,  Dievas-yra-su-mumis – taip, bet  kitu būdu, nei mes 
įsivaizduojame. „Aš jus iš pasaulio išskyriau“ ( Jn 15, 19). Levitas nesidalija paliki-
mu, kurį gauna kiti Izraelio vaikai. Jo palikimo dalis – pats Dievas (plg. Įst 18, 1–2), 
bet mes niekada jo nekontroliuosime. Jis niekada nebus stabas, kuriuo galėtume 
manipuliuoti, paversti įrankiu, patogiai naudotis, tarnauti mūsų reikmėms.

Krikščioniškame gyvenime vienu metu skleidžiasi Kryžius ir Prisikėlimas. 
Tas pats Kryžius, kuris atskiria nuo sukurtojo pasaulio, su juo ir sujungia. Prisikė-
limas nėra žingsnis atgalios, link palaimingo naudojimosi tuo sodu, iš kurio esame 
kilę. Jis gimdo ateinantį pasaulį, kurio dar nesuvokiame. „Nelaikyk manęs! Αš dar 
neįžengiau pas Tėvą“ ( Jn 20, 17), – sako Prisikėlusysis Magdalietei. Jis neužpildys 
jos stokos, jis įveda ją į naujojo gyvenimo paslaptį. Ir mes turime ja sekti. Todėl 
krikščioniškas augimas bus visada nusėtas naktimis: jutimų, o kartais tikėjimo 
naktimis. Dievas vėl mums leis patirti troškulį ir alkį, tam kad atsikratytume 
visko, kas nėra jis, tam, kad jis galėtų atsiduoti savo gyvenimo tiesoje, o ne pagal 
mūsų lūkesčių formas.

Pabaigoje padarykime keletą išvadų, svarbių mūsų misijai.
Bažnyčia iš esmės yra misija, ji yra pašaukimas ir kvietimas, ji veržiasi link 

visų žmonių, nes „visi žmonės yra pašaukti į naują Dievo tautą“ (Vatikano II su-
sirinkimas, Lumen Gentium, 13). Šia prasme ji iš esmės yra neišsipildžiusi, stoka. 
Ji nėra tik besiliejanti Dievo pilnatvė, ji taip pat yra darbas, kurį turime išpildyti, 
atsivertimas, kurį turime išgyventi: pirmiausia, savo pačių širdyse, o po to – skel-
bime ad extra. O Dievo ir jo Karalystės skelbimas gali pasireikšti netgi tuo, kad 
vis labiau suvoksime, jog esame elgetos, vargšai, nusidėjėliai, maldaujantys savo 
pačių išgebėjimo. Pamokslauti ir skelbti yra įmanoma tik tada, kai bus patirtas 
radikalus Dievo atleidimas, jo gailestingumas ir tas dieglys kūne (plg. 2 Kor 12, 
7), kuris leidžia suvokti, kad vien tik Dievo malonės pakanka.

Kas yra tas Viešpats, kurį skelbiame? Nukryžiuotasis Mesijas, „kuris žydams 
yra papiktinimas, pagoniams – kvailystė“ (1 Kor 1, 23). Jis mums nežada istorinio 
triumfo, beaistrės palaimos, žemiškos pergalės ar šio pasaulio gėrių atmetimo2. 

2  Plg. Timūro Kibirovo  poeziją: Т. Кибиров, Их-то господь, вон какой! 



25

Svarbu nesupainioti sekmadienių, kaip sakydavo mano senas bendruomenės 
brolis tėvas Žanas Gabrielius Ranke ( Jean-Gabriel Ranquet), nepalaikyti Verbų 
sekmadienio Velykų sekmadieniu. Mes privalome skelbti Kryžių ir stoką, kuriuose 
ir per kuriuos Dievas išpildo savo darbą – ne nepaisant Kryžiaus, bet per Kryžių. 
Tuo ir pasižymi mūsų misija: toks yra jos šaltinis (mūsų misija kyla iš Kryžiaus), 
toks yra jos turinys (mes turime skelbti Kryžių, vedantį į garbę), toks taip pat 
yra ir jos atlikimo būdas. Mūsų skelbimas susidurs su nesėkmėmis, atsisakymu, 
neišsipildymais. Posovietinėje erdvėje galėjome būti gundomi tam tikro triumfa-
lizmo: pasaulis mums atsiveria, užtenka gyventi kaip krikščionims ir vien tai atneš 
gausių vaisių. Šiandien geriau suprantame, kad skelbimas nėra lengvai suvokiama 
akivaizdybė ir kad Evangelija nėra koks nors sėkmės receptas. Išgyvenkime stoką 
kaip palaiminimą ir kaip atsivertimą, kad Dievas vis labiau apsigyventų mumyse, 
vargšuose. „Žinau šaltinį, kuris trykšta ir teka, bet – tik nakties gelmėse“. 

Iš prancūzų kalbos išvertė Povilas Aleksandravičius

Bibliografija

S. Jean de la Croix, Œuvres spirituelles, Paris: Seuil, 1947.
Vatikano II susirinkimo nutarimai, Lietuvos Vyskupų Konferencija, Vilnius: Aidai, 2001.
Кибиров T, Их-то господь, вон какой!, Prieiga: https://www.chitalnya.ru/work/1657969/



26

TEN, KUR STOKA TURI KITĄ VARDĄ:
STOKA HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ DISCIPLINŲ SANDŪROJE

Mgr. Ramūnas Aušrotas
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas

Stoka yra tikrovė. Tačiau būtent tikrovę tyrinėjančiose humanitarinėse ir socia-
linėse disciplinose apie stoką arba nėra kalbama, arba tais retais atvejais, kai yra 
kalbama, tai daroma išskirtinai neigiamai. 

Dėl gamtamokslinių žinių dominavimo filosofinės antropologijos atžvilgiu 
galima pastebėti, jog stokos suvokimas humanitarinėse ir socialinėse disciplinose 
yra redukcionistinis, o ji pati išgyvenama kaip egzistencinis nepakankamumas 
arba kaip dirbtina, žmogaus kuriama tikrovė (skurdas ar neteisingumas). Šis 
subjektyvus suvokimas tarsi uždengia tuos objektyviuosius stokos pažinimo 
aspektus, kurie yra susiję su tam tikromis asmens būties tikrovės ypatybėmis, 
arba charakteristikomis. 

Pranešime bandoma atsakyti į klausimą, kas humanitariniuose ir sociali-
niuose moksluose lemia kognityvinio stokos pažinimo ribotumą ir kodėl jos 
pasireiškimas yra laikomas dirbtiniu, žmogaus sukeltu ar gamtos sąlygotu, todėl 
nepageidaujamu (ir neturinčiu būti) reiškiniu. 

Pranešime teigiama, kad tose disciplinose, kurios stokos arba neįprasmino 
(kaip įprasmino teologija, filosofija), arba nepajungė savo mokslo paradigmai 
(kaip tai padarė ekonomika), stoka lieka neartikuliuota (psichologijoje, antro-
pologijoje, sociologijoje). Todėl jose stokos supratimas yra neigiamas ir dalinis, o 
pati stoka turi kitą vardą. Į stoką žvelgiama kaip į sukurtą skurdą (antropologija), 
arba kaip į poreikių nepatenkinimą (psichologija), arba kaip į socialumo stoką 
(sociologija).

Galiausiai humanitariniai ir socialiniai mokslai dėl savo mokslo epistemolo-
gijos (ribotumo) tyrinėja ne ontologinę stoką kaip tokią („tai, kas turi būti, bet dar 
nėra“), bet stokos padarinius (arba apraiškas), kurie dažniausiai yra ontologinės 
stokos kaip prado neišsipildymo (misfire) situacijos („tai, kas yra, bet neturėjo 
būti“). Tačiau humanitarinių ir socialinių mokslų atliekama priežasčių, kodėl 
įvyko taip, o ne kitaip (sutrukdymas, atsisakymas, nukrypimas), analizė leidžia 
atrasti tinkamas ontologinės stokos kaip prado išsipildymo strategijas. 



27

Kognityviniam stokos pažinimui gali padėti chronologinių stokos nepripa-
žinimo priežasčių analizė, atskleidžianti, jog ontologinį būvį lemia ne stoka kaip 
tokia, bet stokos kaip prado veikimo defektai.

Bibliografija

Barrera A. OP, God and the Evil of Scarcity. Moral Foundations of Economic Agency, Notre Dame: 
University of Notre Dame Press, 2005.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M. (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, 

Vilnius: LKTI / LLRI, 2016.
Mullainathan S. – Shafir E., Scarcity: The New Science of Having Less and How It Defines Our Lives, 

New York: Picador, 2014.



28

STOKA IR EKONOMIKOS DĖSNIAI

Dokt. Vytautas Žukauskas
Lietuvos laisvos rinkos institutas

Stoka yra neišvengiamas mūsų aplinkos bruožas ir duotybė. Būtent iš šios duoty-
bės kyla žmogiškoji veikla – jausdamas stoką ir siekdamas pagerinti savo padėtį, 
žmogus išsikelia tikslus, priskiria jiems priemones ir veikia. Ekonomika aprašo 
šį žmogaus elgesį, nagrinėja jo dėsningumus. Ekonomika dažnai apibrėžiama 
kaip mokslas, gimstantis susidūrus ribotiems ištekliams ir neribotiems žmogaus 
norams. Stokos fenomeno nagrinėjimas suteikia galimybę giliau pažvelgti į eko-
nomikos dėsningumus, atrasti juos naujoje šviesoje.

Pavyzdžiui, mažėjančio ribinio naudingumo dėsnis teigia, kad kiekvienas 
papildomas ištekliaus vienetas bus žmogui mažiau naudingas. Šis dėsnis kyla iš 
stokos, mat ištekliai yra riboti, todėl žmogus visada pasirenka turimus išteklius 
panaudoti patiems svarbiausiems savo poreikiams patenkinti, o papildomi ištekliai 
yra skiriami vis mažiau svarbiems tikslams.

Alternatyvių kaštų sąvoka ekonomikos teorijoje mus moko, kad, prieš 
apsispręsdamas dėl konkretaus veiksmo, žmogus paprastai įvertina alternaty-
vaus veiksmo vertingumą. Šis poreikis gimsta iš stokos – laikas, energija, turimi 
ištekliai visada riboti, todėl žmogus visada sprendžia, ar jo pasirinktas elgesys 
neturi vertingesnės alternatyvos. Alternatyvių kaštų sąvoka leidžia suprasti, kad 
kiekvienas veiksmas yra pasirinkimas, kurio poreikį diktuoja stoka.

Pinigai rinkoje gimsta kaip atsakas į stoką. Viena vertus, pinigai ir jų perka-
moji galia atspindi išteklių ribotumą – jų stoka dažnai suvokiama per pinigų trū-
kumą. Kita vertus, pinigai yra pasikartojančių žmogaus veiksmų atsakas į stoką, tai 
atsakas, efektyvinantis mainus, įgalinantis darbo pasidalijimą ir ekonomizavimą. 

Tad ekonomikos dėsnių potekstėje galima rasti mūsų santykį su išteklių stoka 
(ir dėl to juos „dekoduoti“), o rinkoje atsirandantys instrumentai ir institucijos 
padeda sumažinti tam tikras ekonomines stokas.

Ekonomika, gimstanti iš stokos ir grįsta jos neišvengiamumu, dažnai atsidu-
ria priešpriešoje su politika, kuri neretai siekia kovoti su stoka ir jos padariniais. 
Ignoruodami stokos neišvengiamumą ir pozityviuosius stokos aspektus, politikai 
žada panaikinti stoką, atsirandančią žmonių elgsenoje ir santykiuose. Vienas iš 



29

radikalių pavyzdžių yra pinigai ir pinigų politika, kuria siekiama sumažinti ište-
klių, prekių ir paslaugų stoką – mažinant pinigų ribotumą. Tokie siekiai neretai 
turi destruktyvių padarinių, ne tik didinančių stoką, tačiau ir keičiančių mūsų 
kultūrą ir moralę.

Bibliografija

Cantor P. A., «Hyperinflation and hyperreality: Thomas Mann in light of Austrian economics», 
The Review of Austrian Economics, 7/1 (1994), 3-29.

Hülsmann J. G., The Ethics of Money Production, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 2008.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M., Valdžia prieš Stoką: kaip tai keičia žmogų? Darbas, 

pinigai, vartojimo įpročiai, parama, Vilnius: LKTI / LLRI, 2017.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M., The Phenomenon of Lack: Being, Man and Communit. 

A Synthesis of an interdisciplinary Inquiry, Revised Edition, Vilnius: Lithuanian 
Free Market Institute, 2018.
Menger C., The Origins of Money, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 2009.
Mises von L., Human action, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 1949.
Robbins L., An essay on the nature and significance of economic science, London: Macmillan, 1932.
Šilėnas Ž. – Žukauskas V., «Scarcity and Economics», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. VyšniauŽ-

skaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / 
LLRI, 2016.
Zelmanovitz L., The Ontology and Function of Money: The Philosophical Fundamentals of Monetary 

Institutions, Lanham, MD: Lexington Books, 2015.



30

PRANEŠĖJAI

Ramūnas Aušrotas (g. 1976) – 1999 m. baigė Vilniaus pedagoginį universite-
tą, įgijo istorijos bakalaurą. Magistro studijas tęsė Vytauto Didžiojo universitete, 
2002 m. įgijo teisės magistro diplomą. Nuo 2003 m. dirba teisės dėstytoju Lietu-
vos sveikatos mokslų universitete, Visuomenės sveikatos fakultete. Konsultuoja 
ir ekspertuoja teisės klausimais tokias nevyriausybinio sektoriaus institucijas kaip 
Lietuvos Caritas ar Socialinės ekonomikos institutas (SEKI). Su SEKI dalyvavo 
dviejuose jo vykdytuose projektuose, yra leidinio  Socialinė ekonomika Lietuvoje 
(2005) (straipsnis Bendruomeninio verslo Lietuvoje perspektyvos: institucinės 
struktūros analizė) ir knygos Pabėgėlių profesinio orientavimo ir konsultavimo 
metodika (2007) bendraautoris. 2015–2016 m. bendradarbiavo su Lietuvos 
laisvosios rinkos institutu – atliko projekto „Stoka, moralė ir viešoji politika“ 
vykdymo metu surinktų duomenų kokybinę analizę.

Romualdas Dulskis (g. 1957) – habilituotas (hp)  teologijos mokslų dak-
taras, religijotyrininkas, sinologas, ekumenistas, kunigas. Ilgametis Europos 
katalikų teologų draugijos Kuratoriumo narys ir Europos katalikų teologijos 
draugijos Lietuvos sekcijos prezidentas. Taip pat Lenkijos dvasingumo teologijos 
draugijos narys, Krokuvos nacionalinio mokslo centro ekspertas, Akademinės 
krikščionybės ir religijų dialogo instituto direktorius. Aštuonių knygų ir daugiau 
nei šešiasdešimties mokslinių straipsnių (lietuvių, anglų, vokiečių, lenkų, kroatų 
kalbomis) autorius. Skaitė pranešimus tarptautinėse mokslinėse konferencijose 
Kinijoje, Korėjoje, Taivane, Japonijoje, Indijoje, Vokietijoje, Belgijoje, Airijoje, 
Kroatijoje, Slovėnijoje, Slovakijoje, Čekijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje. Moksliniai 
interesai: religijų dialogas, sinologija, konfucianizmas, daoizmas, ekumenizmas, 
Rytų ir Vakarų krikščionybės dvasingumo teologija, pašaukimų teologija, hagio-
grafija, menotyra. Svarbiausios publikacijos: „Maldos teologija ir pašaukimai“ 
(2007), „Drifting as the Sea – the Art of Life in the Daoist Tradition“ (2010), 
„Ekumeninė krikščionybė. Krikščioniškasis pašaukimas protestantizme“ (2011), 
„En Gedžio meilės sodai. Giesmių giesmės homilijos“ (2013), „Philosophical 
Christianity and Chinese Cultures: Ways for Mutual Understanding“ (2013), 
„Mystical Aspirations and Social Responsibility in Christian-Daoist Interfaith 
Dialogue“ (2014), „Ekumeninė krikščionybė. Dieviškasis žmogaus pašaukimas 



31

Rytų krikščionybėje“ (2016), „Konfucijus ir Kristus. Konfucianistinė žmogaus 
pašaukimo vizija krikščioniškam kontekstui“ (2018).

Naglis Kardelis (g. 1970) – humanitarinių mokslų (filosofija, 01H) daktaras  
(2003), Lietuvos kultūros tyrimų instituto (LKTI) vyriausiasis mokslo darbuoto-
jas (nuo 2019), LKTI Šiuolaikinės filosofijos skyriaus vedėjas (nuo 2010), LKTI 
mokslo tarybos pirmininkas (nuo 2015), Vilniaus universitete dirba nuo 1998 m., 
yra šio Universiteto Filosofijos fakulteto docentas (nuo 2013).  Dviejų knygų – 
Vienovės įžvalga Platono filosofijoje (2007) bei Pažinti ar suprasti Humanistikos 
ir gamtotyros akiračiai (2008) – ir daugelio lietuvių ir anglų kalbomis Lietuvoje 
ir užsienyje publikuotų mokslinių straipsnių bei studijų senovės graikų (ypač 
Platono) filosofijos, antikinės literatūros, šiuolaikinės kontinentinės filosofijos, 
Lietuvos filosofijos, kalbos filosofijos, religijos filosofijos ir kita tematika autorius. 
Iš senosios graikų kalbos į lietuvių kalbą išvertė keturis Platono dialogus – Timają 
(1995), Kritiją (1995), Faidrą (1996) ir Sokrato apologiją (2009), taip pat (iš seno-
sios graikų ir lotynų kalbų) keletą krikščioniškosios klasikos tekstų. Mokslinius 
pranešimus skaitė Honolulu ( JAV) vykusiose mokslinėse konferencijose.

Kęstutis Kėvalas (g. 1972) – Telšių vyskupas, Lietuvos Vyskupų konferencijos 
socialinių reikalų tarybos pirmininkas.  Nuo 2002 m. dėsto Vytauto Didžiojo 
universiteto Katalikų teologijos fakultete moralinę teologiją, „Marijos radijo“ 
valdybos narys, tai pat dirbęs šio radijo programų direktoriumi. 2008 m. Vytauto 
Didžiojo universitete, Katalikų teologijos fakultete apgynė teologijos daktaro 
disertaciją tema Laisvosios ekonomikos šaltiniai ir tikslai pagal encikliką „Cente-
simus annus“. Mokslinių tyrimų sritis – tarpdisciplininė . Tai pastangos jungti 
teologijos ir ekonomikos mokslus, ieškant pagrindimo, kad teisingai suprasta 
laisvoji rinka yra paremta žmogaus laisvės bei krikščioniškosios antropologijos 
supratimu Katalikų Bažnyčios socialiniame mokyme. 2010 m. gavo Aktono 
instituto ( JAV) Novako apdovanojimą už studijas gilinant sąsajas tarp moralės 
ir ekonomikos disciplinų bei laisvosios ekonomikos temos nagrinėjimą tarpda-
lykiniame kontekste.

Elena Leontjeva – Lietuvos laisvosios rinkos instituto (LLRI) tarybos pir-
mininkė. Studijavo matematiką ir programavimą ir įgijo Vilniaus universiteto 



32

ekonomisto diplomą. Lietuvai tapus nepriklausoma, drauge su bendraminčiais 
įsteigė LLRI ir vadovavo mokslo taikomiesiems tyrimams institute bei įvairiose 
valstybės pajėgose. Šie tyrimai tapo konceptualių reformų pasiūlymų, įstatymų 
projektų ir jų  įgyvendinimo pagrindu. Svarbiausi jų – patikimo lito užtikrinimas 
1994–2015 m., vertybinių popierių (kapitalo) rinkos sukūrimas, bankininkystės, 
mokesčių ir biudžeto reformos, valstybės funkcijų optimizavimas ir debiurokrati-
zavimas. Buvo valstybės patarėja ekonomikos reformos klausimais dirbant šešioms 
vyriausybėms, taip pat Lietuvos Respublikos prezidento Valdo Adamkaus patarėja 
ekonomikos klausimais. Autorė publikavo daug šviečiamųjų tekstų, o pasitraukusi 
iš aktyvios veiklos pasirinko literatūrinę kūrybą. Nuo 2007 m. nagrinėja stokos 
reiškinį, yra tarpdisciplininių stokos tyrimų sumanytoja ir vadovė, dokumentinio 
filmo „Tobulas alkis“ idėjos ir naratyvo autorė.

Albinas Plėšnys (g. 1953) – humanitarinių mokslų daktaras. 1975 m. baigė 
Vilniaus universitetą, Fizikos fakultetą, teorinės fizikos specialybę. Nuo 1983 m. 
studijavo Vilniaus universitete aspirantūroje. 1987 m. Vilniaus universitete ap-
gynė daktaro disertaciją Informatyvumo reikšmė gamtos mokslų plėtrai. Vilniaus 
universiteto Filosofijos instituto profesorius, Teorinės ir mokslo filosofijos ka-
tedros vedėjas. 40 metai darbo aukštojoje mokykloje, iš jų 19 metų ėjo docento 
pareigas ir 7 metus eina profesoriaus pareigas. Nuolatos dalyvauja tarptautinėse ir 
respublikinėse konferencijose. Dviejų monografijų, dviejų vadovėlių aukštosioms 
mokykloms, vadovėlio vidurinėms mokykloms, apie 30 mokslinių straipsnių, 10 
mokslo populiarinimo straipsnių autorius.
Pavel Syssoev, OP (g. 1977) – Bordo (Bordeaux) vienuolyno prioras ir filosofijos 
istorijos dėstytojas savo provincijos studiume. Žurnalo Revue Thomiste redakcinės 
kolegijos narys, skaito daug pranešimų ir vadovauja rekolekcijoms. Paskutinių 
publikacijų temos – kunigų celibatas (Nova et Vetera, 2019) ir dvasinės tėvystės 
iškraipymai (Actes du colloque d‘Ars, 2019).

Vytautas Žukauskas (g. 1986) – Lietuvos laisvosios rinkos instituto eksper-
tas bei ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto ir Anžė (Angers) universiteto 
ekonomikos doktorantas. Savo studijose nagrinėja pinigų politikos ir finansų 
rinkų temas. Institute yra įsitraukęs į stokos fenomeno ir jo ryšio su ekonomikos 
dėsniais tyrinėjimą.



ĮŽANGOS ŽODIS

Kiekvienam žmogui pažįstama stoka ypatingą reikšmę įgauna Europos kultūroje, 
giliai paženklintoje krikščionybės. Nuo to, kaip mes šį reiškinį suvokiame, priklauso 
mūsų mėginimai atsiliepti į jį. Krikščioniui stoka reiškia kur kas daugiau nei vien tik 
nepriteklių.

Jau Pradžios knygoje matome, kad Dievas palaipsniui kuria tai, ko dar nebuvo. 
Tai, ko dar nėra, atveria galimybę sukurti kažką nauja. Sukūręs žmogų Dievas pa-
kviečia jį tęsti savo darbą ir pripildyti žemę – užpildyti stoką, paliktą kaip galimybę 
laisvai kurti. Stoka tampa palaiminta erdve, atveriančia galimybę buvimui, gyvenimui, 
kūrybai, bet visų pirma – santykiui su Kūrėju. Kartu ta pati Pradžios knyga parodo, 
kaip klaidingas stokos supratimas tampa žmogui didžiuliu pavojumi. Argi pirmųjų 
žmonių patiriama pagunda nėra aklas susitelkimas į stoką, į vieno vaisiaus trūkumą, 
ir žmogus slapčia nori jį pasisavinti nepaisydamas valios To, kuris jam padovanojo 
visą pasaulį? Būtent taip suvokiama stoka sudarko kūrybingą žemės užvaldymą, ku-
riam esame Dievo pašaukti, ir tampa smurto, nukreipto į savo poreikių tenkinimą, 
priežastimi.

Į tokį egzistencinį ir konceptualų stokos nesupratimą pilną atsaką suteikia 
Evangelija. Įsikūnijimo slėpinys yra Dievo įžengimas į stoką, kurią patiria kiekvienas 
žmogus. Jėzus „apiplėšė pats save, priimdamas tarno išvaizdą ir tapdamas panašus į 
žmones. Jis ir išore tapo kaip visi žmonės; jis nusižemino“ (Fil 2, 7–8). 

Visas Jėzaus gyvenimas yra paženklintas stoka. Dievo Sūnus ne tik tampa žmo-
gumi, bet tampa neturto žmogumi. Jis patiria stoką taip, kaip ją patiria vargingiausiai 
gyvenantys, kenčiantys, atmesti žmonės. Tačiau kartu Jis kviečia atsiliepti į ją tikėjimu 
ir meile. Šią tiesą puikiai išreiškia popiežius Pranciškus savo apaštaliniame paraginime 
Evangelii Gaudium, § 197: 

Dievas savo širdyje taip teikia pirmenybę vargšams, kad pats „tapo varg-
dieniu“ (2 Kor 8, 9). Vargdienių paženklintas visas mūsų atpirkimo kelias. 
Tas išganymas pasiekė mus per nuolankios mergaitės nedideliame mieste, 
esančiame didžiulės imperijos pakraštyje, ištartą „taip“. Išganytojas gimė 
prakartėlėje, tarp galvijų, kaip nutinka neturtėlių vaikams; buvo paaukotas 
šventykloje duodant du balandžiukus – auką tų, kurie neišgali paaukoti 
avinėlio (plg. Lk 2, 24; Kun 5, 7); užaugo paprastų darbininkų namuose 



2

ir savo rankomis užsidirbdavo sau duonos. Jam pradėjus skelbti Karalystę, 
paskui jį sekė beturčių būriai, paliudijantys jo paties žodžius: „Viešpaties 
Dvasia ant manęs, nes ji patepė mane, kad neščiau Gerąją Naujieną varg-
dieniams“ (Lk 4, 18). Slegiamiems kančios ir skurdo jis skelbė, kad jie 
yra pačioje Dievo širdyje: „Palaiminti jūs, vargdieniai, nes jūsų yra Dievo 
Karalystė“ (Lk 6, 20), ir save su jais tapatino: „Aš buvau išalkęs, ir jūs mane 
pavalgydinote“, mokydamas, kad gailestingumas jiems yra raktas į dangų 
(plg. Mt 25, 35 ir t.)1.

Stokos paradoksas, kuris krikščioniui nustoja buvęs prakeiksmu, bet tampa pa-
laiminimu, yra labiausiai provokuojanti Evangelijos žinia. Patiriama stoka tikinčiam 
žmogui atveria erdvę, kurioje jis ypatingu būdu gali patirti Dievo veikimą, tampa 
proga liudyti gailestingumą, tampa šansu įgyvendinti pirminį pašaukimą – juk Dievas 
mus pašaukė perkeisti pasaulį ir tokiu būdu pakvietė dalyvauti ne tik Jo kuriančioje, 
bet ir išganančioje misijoje.

Nuolatinė konfrontacija su stoka yra taip pat dvasinio, kartu ir kunigiško 
pašaukimo dalis. Ne veltui apaštalas Paulius Pirmajame laiške korintiečiams rašo: 

[...] Dievas pasirinko, kas pasauliui atrodo kvaila, kad sugėdintų išminčius. 
Dievas pasirinko, kas pasauliui silpna, kad sugėdintų galiūnus. Ir tai, kas 
pasaulio akims – žemos kilmės, kas paniekinta, ko nėra, Dievas pasirinko, 
kad niekais paverstų tai, kas laikoma kažin kuo, – kad joks žmogus negalėtų 
didžiuotis prieš Dievą (1, 27–29). 

Seminaristų formacija neišvengiamai yra nukreipta į akistatą su stoka. Kunigas 
ne tik privalo išmokti gyventi su įvairiose plotmėse patiriama stoka, bet ir tam, kad 
realizuotų savo pašaukimą, jis privalo ją priimti kaip galimybę kūrybingai žengti 
Šventosios Dvasios nubrėžtais keliais, atsiliepti į kitų poreikius ir juos drąsinti.

Konferencijos Stokos samprata ir dvasinis augimas krikščioniškoje Vakarų Eu-
ropos kultūrinėje tradicijoje organizatoriai viliasi, kad žvilgsnis į stokos fenomeną iš 
teologijos, filosofijos, humanitarinių, ekonomikos mokslų perspektyvos padės mums 
ne vien suvokti, jog stoka tai ne vien trūkumas, bet visų pirma didžiulė galimybė, bet 
ir pakvies šia žinia dalytis.

Konferencijos organizatoriai

1  Prieiga: https://www.baznycioszinios.lt/site/files/file/pdf/bzinios_2014-02.pdf



3

PROGRAMA

9.00–9.45 Šv. Mišios

I sesija
Moderuoja kun. dr. Vladimiras Solovej

10.00–10.05 Sveikinimo žodis
 Kun. lic. Andžej Šuškevič (Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos rektorius)

10.05–10.25 Tyrėjo kelias per stoką – Kūrėjo ir būties kontempliacija
 Mgr. Elena Leontjeva (Lietuvos laisvos rinkos institutas)

10.25–10.45 Nieko be stokos: stokos vieta tikrovės sąrangoje senovės   
 graikų požiūriu
 Doc. dr. Naglis Kardelis (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)

10.45–11.05 Šv. Tomas apie stoką ir jos reikšmę būties struktūroje
 Prof. dr. Albinas Plėšnys (Vilniaus universitetas)

11.05–11.25 Egzistencinė stoka ir gyvenimo pilnatvės vizija Konfucijaus   
 mokyme
 Kun. prof. dr. Romualdas Dulskis (Akademinės krikščionybės ir religijų dialogo institutas)

11.25–11.45 Diskusija

11.45–12.05 Kavos pertrauka

II sesija
Moderuoja kun. lic. Francišek Jusiel

12.05–13.00 Dokumentinis filmas
 Tobulas alkis. Ekspedicija į stokos fenomeną

13.00–13.20 Stokos teologija
 Vysk. dr. Kęstutis Kėvalas (Vytauto Didžiojo universitetas)

13.20–13.40 Stokos patirtis ir dvasinio augimo keliai
 Kun. dr. Pavel Syssoev OP (Bordo (Bordeaux) dominikonų vienuolynas)

13.40–14.00 Ten, kur stoka turi kitą vardą: stoka humanitarinių ir   
 socialinių disciplinų sandūroje
 Mgr. Ramūnas Aušrotas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas)

14.00–14.20 Stoka ir ekonomikos dėsniai
 Dokt. Vytautas Žukauskas (Lietuvos laisvos rinkos institutas)

14.20–14.40 Diskusija



4

TYRĖJO KELIAS PER STOKĄ – KŪRĖJO IR BŪTIES KONTEMPLIACIJA

Mgr. Elena Leontjeva
Lietuvos laisvosios rinkos institutas

Šventojo Rašto Pradžios knyga prasideda sukūrimo aktu. Pirmi žodžiai, skirti 
sukurtajai žemei, nusako jos būseną – ji buvo „padrika ir dyka“, kitaip tariant, joje 
buvo stokojama – ir stokojama visko: turinio, formos, tvarkos. Antrasis pasakoji-
mas apie sukūrimą įveda išraiškingą formulę „dar nebuvo“: „žemės laukuose dar 
nebuvo jokių krūmokšnių ir dar nebuvo išdygusi jokia laukų žolė, nes VIEŠPATS 
Dievas dar nebuvo siuntęs žemėn lietaus ir žmogaus dar nebuvo dirvai arti“ (Pr 
2, 5). „Dar nebuvo“ – įkvėptas būdas stokai nupasakoti, juk visko, kas turi rastis 
bent momentu vėliau, momentu anksčiau „dar nebuvo“.

Stokos studijos taip pat realizuoja tai, ko „dar nebuvo“, o jos radosi dėl keleto 
aplinkybių. Iki 1990  m. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo mums, kaip ir 
visoms socialistinio realizmo šalims, stoka buvo įprastinis dalykas: chroniški visa 
ko nepritekliai, gėrybių deficitas ir racionavimas, draudimai ir ribos. Tiesa, tai 
buvo ne Šventojo Rašto nupasakota prigimtinė stoka, o pažado sukurti rojų žemėje 
atomazga. Nenuostabu, kad išsilaisvinimą lydėjo supratimas, kad žengiame į pilna-
tvės, gausos ir neribotų galimybių metą. Susidūrę su tuo, kad ir laisvame gyvenime 
egzistuoja ribotumas, kuris lemia poreikį matuoti, o pasirinkimas reiškia visų kitų 
galimybių atsisakymą, žmonės buvo nusivylę ir neretai priešinosi perėjimui prie 
naujos, laisvės ir atsakomybės tvarkos. Dalyvavimas šios tvarkos atkūrime leido 
suformuoti hipotezę, kad priimti laisvą ir atsakingą gyvenimą mums trukdo giliai 
glūdintis stokos fenomeno nepriėmimas.

Buvo subrandintos studijos, visapusiškai tyrinėjančios stoką: ką humani-
tarinės ir socialinės disciplinos žino apie šį fenomeną ir kokių įžvalgų gali teikti 
hermeneutinis metodas. Tyrimus lydėjo nagrinėjamo fenomeno slėpiningumas 
ir negatyvumas. Pats stokos terminas yra negatyvus, jis nurodo į tai, kad kažko, 
kas turėtų būti, nėra, arba buvo duota, bet atimta. Tiesa, stokos sąvokos lietuvių 
kalba universalumas padėjo įžvelgti visuotinę fenomeno prigimtį. 

Studija gerokai viršijo pirminius sumanymus ir leido ištirti ne tik pačią stoką, 
bet per jos prizmę naujai atrasti žmogų ir kūriniją – stokojančius, kenčiančius ir 
pašauktus tobulėti, atrasti juos Kūrėjo pilnatvės šviesoje. Drauge ryškėjo ir tyrimų 



5

misija – padėti žmogui atrasti savo vietą būties struktūroje ir iš čia plaukiančią 
santarvę ir ramybę. 

Pamatinį, imanentinį stokos vaidmenį parodo humanitarinės disciplinos. Fi-
losofija nušviečia stokos fundamentalumą ir universalumą vadindama stoką pradu 
ir primindama, kad pradas negali būti blogis. Stoka – tai kūrimo, kismo ir judėjimo 
sandas, neatsiejama mūsų tikrovės dalis. Teologija paaiškina ir stokos paskirtį, santy-
kį su būties Kūrėju. Būtent Kūrėjo šviesoje ir kūrimo santykyje atsiskleidžia stokos 
vaidmuo. Ji yra tikslinga būties savybė, prigimtinė kūrinijos ir kūrinių charakteristika. 

Kartu tyrėjams teko konstatuoti, kad klasikinės minties supratimas apie  
stoką-pradą naujaisiais laikais tarsi nutrūksta. Nuo Apšvietos stoka vis mažiau 
pripažįstama žmoguje ir vis labiau matoma kaip socialinių santykių padari-
nys. Neišvengiamai kilo klausimas, kodėl tai, kas buvo akivaizdu Aristoteliui, 
suprantama Akviniečiui, aptinkama pas scholastus ir davė intuityvų postūmį 
ekonomikos mokslo atsiradimui Salamankos mokykloje, liko mažai išplėtota ir 
socialinių mokslų neįimta? 

Stoką iš tiesų sunku mąstyti, nes ji nėra esinys, be to, ji yra tai, ko nėra, ko 
stokojama. Stoka apsupta nežinomybės. Po nuopuolio žmonijai ji tampa pagrin-
diniu įtampos šaltiniu, primena nesaugumą ir mirties grėsmę. Veikdama žmogų 
kaip dirgiklis, ji skatina veikti, keisti dalykų padėtį (arba atvirkščiai – nusiminti 
ir nieko neveikti) ir toks santykis apsunkina kontempliacijos kelią.

Šios aplinkybės paaiškina, kodėl kontempliuoti stoką Kūrėjo šviesoje yra 
vaisinga, o, nuleidę žvilgsnį žemiau, nustojame matyti stokos grožį ir paskirtį, 
linkstame jai priešintis ir priešgyniauti. Neatsitiktinai ateistinės ideologijos stoką 
laiko blogiu, kurį žmonija pašaukta panaikinti, kad žmogus būtų nepriklausomas 
nuo gamtos apribojimų ir dėsningumų. 

Stoka kaip pradas reiškiasi kasdienybėje, sutinkama visur ir pažįstama kie-
kvienam. Fiziniame pasaulyje viskas, kas kinta ir juda, pažymėta stokos ženklu. 
Kai atomai ima jungtis, naujas kristalas yra pakeliui kaip potencija, kuri gali 
aktualizuotis. Tai vyksta nepriklausomai nuo žmogaus gebėjimo įžvelgti stoką. 
Stoka – tai laike besikeičiančios tikrovės sandas, jungtis tarp „dar ne“ ir „jau“. 
Atrasti ją tokią – neprilygstamą savo grožiu ir pralenkiančią įprastas sampratas – 
tai ir dovana, ir atlygis. 

Ypatingas stokos grožis ir prasmė atsiveria žmogiškoje tikrovėje. Žmogus 
gimsta nuogas ir visko stokojantis. Stokojame įgūdžių, sveikatos, energijos, 



6

 pragyvenimo priemonių. Stokojame laiko, žinių, prasmės ir ramybės. Stokojame 
gėrio, išminties ir kito žmogaus. Stokojame meilės. Ir vis dėlto viskuo, ko stoko-
jame, mes galime augti, ir netgi esame pašaukti augti savo panašumu į Dievą. 

Iš prigimties siekiančiam tobulumo, pilnatvės ir išsipildymo žmogui stoka 
gali atrodyti kliūtimi, kurią reikia įveikti. Tačiau stoka yra ne tik kliūtis ir ne tik 
skirtis, ji yra jungtis, galimybė, potencija. Ją galima išreikšti dviem formulėmis: 
„tai, kas gali būti, bet dar nėra“ ir „tai, kas turi būti, bet dar nėra“. Dievui stoka 
nėra blogis, su kuriuo reikia kovoti, bet neatsiejama erdvės, terpės, kurioje gali 
būti kuriama, savybė. Todėl sukurdamas žemę ir kiekvieną gyvą būtybę, Dievas 
„įdeda“ į juos gebėjimą tolimesniam pokyčiui, kuris reiškiasi per prigimtį – žemė 
želdina, augalai duoda sėklą, o gyvūnai yra vaisingi. Toliau Dievas sukuria žmogų 
„pagal [savo] paveikslą ir panašumą“ (Pr 1, 26) kaip savo įgaliotinį, o Žemėje 
paliekama stoka patikima žmogui kaip erdvės, kurioje jis pašauktas gyventi, 
daugintis ir veikti, savybė. 

Tarp mūsų laisvės ir stokos nuolat vyksta dialogas. Tik žmogus apdovanotas 
gebėjimu įžvelgti stoką kaip galimybę ir kūrybos sandą. Pamažu stoka atsiskleidžia 
kaip būtinoji sąlyga žmogui tęsti pasaulio kūrimą ir drauge įvykdyti savo pašauki-
mą. Tad mums yra gyvybiškai svarbu atrasti teisingą santykį su šiuo savo palydovu.

Pažinti stoką kaip pradą trukdo kitokia, antrinė stoka – žmogaus ir kitų 
kūrinių, gamtos stichijos veikimo padariniai, kurie gali būti ir negatyvūs. Čia kal-
bame apie nuodėmę, mirtį, žalą, netektis ir neteisingumą. Prigimtinės nuodėmės 
paliestam žmogui antrinės stokos žaizdos sukelia daugybę sunkumų ir užstoja 
pirmapradę stoką, kaip laisvės ir kismo prielaidą. Visa stoka ima atrodyti kaip 
blogis, kurį reikia panaikinti. Tad skirtis tarp pirmapradės ir antrinės stokos yra 
kertinis šių tyrimų atradimas. Kartu reikia pastebėti, kad net ir antrinė, blogoji 
stoka niekada netaria paskutiniojo žodžio. Skurdas, nuostolis, netektis ir nelaimė 
visuomet yra kvietimas į gailestingumą, bendrystę, pagalbą ir atkūrimą to, kas 
buvo suskilę ar sužeista.

Nepažintoji stoka veda į susipriešinimą, susiskaldymą, neteisingumą. Pa-
žintoji padeda žengti į susitaikinimą, bendrystę, kūrimą. Būties su stokos ženklu 
kontempliacija Kūrėjo šviesoje atskleidžia pasaulio grožį ir numalšina pretenzi-
jas – sau, kitiems, Kūrinijai ir pačiam Kūrėjui.

Tad tyrėjo kelias per stoką yra mokymasis pirma pamatyti tai, kas gera, o ne 
tai, kas bloga. Pirma pamatyti tai, kas jau yra, išsipildė, o ne tai, ko dar stokojama. 



7

Net ir į tai, ko stokojama, tyrėjas mokomas žvelgti „geruoju“ žvilgsniu – kokią 
progą suteikia ši stoka, kaip galiu kūrybiškai prisidėti, į ją atsakyti? O gal tereikia 
kantriai laukti – kol pražys gėlė, kol kitas žmogus laisvės keliu žengs žingsnį? 

Laisvė visuomet reikalauja laiko. Prievarta suteikia iliuziją, kad rezultatą 
galima pasiekti greitai. Priversti kitą, perimti iniciatyvą ir paties atsako į stoką 
prerogatyvą  –  daugeliui gerai pažįstama pagunda. Yra ir kita šios pagundos 
pusė – užkrauti savo stoką kitam. Tačiau deleguodami atsaką į stoką, neišven-
giamai prarandame ir laisvę, gebėjimą mokytis, augti. Lengvumo, patogumo, 
saugumo ir stabilumo ieškanti žmonija patenka į spąstus – ji noriai atiduoda 
mainais už šiuos „gėrius“ pačią laisvę. Tai paaiškina (bet nepateisina) pagreičio, 
su kuriuo moderni valstybė sutelkia savo rankose prerogatyvą atsakyti į visas 
stokas. Žmonėms įteigiama iliuzija, kad visos stokos greitu laiku bus likviduotos. 
„Išgelbėti“ iš santykio su stoka, mes rizikuojame prarasti gebėjimą į ją atsakyti, 
susivienyti jungtiniams sprendimams, prarandame galią būti laisvais ir atsakingais 
asmenimis. Nustojame lavinti savo protą, valią, bendrystę, savo panašumą į Dievą. 

Stokos pažinimas suteikia progą naujai atrasti žmogaus laisvės ir buvimo 
laike nulemtas paradigmas, poreikį nustatyti prioritetus, ekonomizuoti. Imame 
matyti, kaip gimsta mūsų ekonominė mąstysena ir veiksmas, o pasikartojantys 
veiksmai gimdo ekonomines institucijas. Kuo labiau žmonija grindžia santykius 
laisva kūryba, kooperacija, darbo pasidalijimu ir mainais, tuo labiau ji apsaugoma 
nuo pagundos naudoti prievartą tam, kad pramistų – ar privačiu, ar valstybės 
lygiu. Tačiau ir kiekvienas žmogus, ir visuomenės grupės, ir valstybės susidurs su 
pagunda naudoti jėgą ir prievartą. Stokos pažinimas informuoja apie slypinčias 
pagundas, apie vertybes ir dorybes, kurios padeda gyventi nedidinant stokos – ne 
tik medžiaginės, bet ir egzistencinės, dvasinės.  

Šių studijų išvados suteikia savalaikį perspėjimą, nes žmonija kaip niekad 
priartėjo prie idėjos artimiausioje ateityje likviduoti stoką – kad žmogus būtų 
laisvas nuo bet kokių gamtos sąlygotų apribojimų, kad galėtų pats save apspręsti, 
galiausiai, kad pasiektų nemirtingumą. 

Teologija paaiškina, kodėl visų stokų sprendimas įmanomas tik Dieve, o 
Dievo artumas atveria kelią į trokštamą pilnatvę bei saugumą. Tačiau ir šiame 
kelyje slypi stokos nepažinimo pavojai. Panašiai kaip laisvė buvo siejama su per-
tekliumi ir pilnatve, taip ir dvasiniame gyvenime yra rizika sieti Dievo bendrystę 
su arti esančiu tobulumu. 



8

Stokos pažinimas ir priėmimas dvasiniame gyvenime – tai gailestingumo žinios 
tąsa. Priimti, kad stoka, su kuria susiduriame savyje, kituose, pasaulyje, bažnyčioje ir net 
savo santykyje su Dievu, nėra prakeikimas, bet galimybė, pakvietimas siekti didesnio 
Dievo artumo, labiau Jį pažinti, ir vis labiau panašėti į Jį – tai praktinis, mus perkeičiantis 
gailestingumas. Nenusiminti, kai aptinkame stoką, neatkristi, nenusivilti, bet priimti 
ją kaip laiptelius, kuriais galime ir esame pakviesti kopti – tai nemažas išlaisvinimas. 
Ilgainiui žmogus atranda, kad stokos tikėjime neišnyksta, bet tarsi „konvertuojamos“ 
į pilnatvę, ir tai yra „nuolatinio atsivertimo kelias“, kuriam esame pašaukti. Mūsų kaip 
bažnyčios narių, pašvęstųjų Gailestingumui, ypač Lietuvoje, misija – dalytis šia žinia. 

Bibliografija
Alves A. – Moreira P., «Scarcity, Economics and Morality: The Contribution of the Late Iberian 

Scholastics», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, 
žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 184-199.

Aristotle, The Complete Works of Aristotle, New York: Princeton University Press, 1991.  
Blessed Columba Marmion, OSB. 2005. Christ, the Ideal of the Priest. San Francisco, California: 

Ignatius Press.
Kardelis N., «Pozityviųjų stokos aspektų įžvalgos senovės graikų filosofijoje», in E. Leontjeva – 

A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: 
LKTI / LLRI, 2016, 10-38.

Kėvalas K., «Stokos teologija», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos 
reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 54-83.

Krikščioniškos antropologijos postulatai. Tradicija ir dabartis, Konferencijos medžiaga, Vilnius: 
Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 2010.

Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M. (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, 
Vilnius: LKTI / LLRI, 2016.

Maritain J., Scholasticism and Politics, Indianapolis: Liberty Fund, Inc., 2011.
Plėšnys A., «Stoka ir jos vertybiniai aspektai», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė 

(sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 39-53.
Rahner K., Dievo potyris šiandien, Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai, 2010.
Ratzinger J., Pradžioje Dievas sukūrė, Vilnius: Aidai-Bernardinai.lt, 2017.
Syssoev P., «Stoka: teologinės įžvalgos Tomo Akviniečio tradicijoje», in E. Leontjeva – A. Vai-

nė – M. Vyšniauskaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / 
LLRI, 2016, 162-172.

Šventasis Raštas, Ekumeninis leidimas, Vilnius: Lietuvos Biblijos draugija. 1999.
Šventojo Benedikto Regula, Vilnius: Aidai, 1997.
Šv. Tomas Akvinietis, Apie gamtos pradus, Vilnius: Logos, 2003.



9

NIEKO BE STOKOS: STOKOS VIETA TIKROVĖS SĄRANGOJE 
SENOVĖS GRAIKŲ POŽIŪRIU

Doc. dr. Naglis Kardelis
Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Stokos sąvoką senovės graikų filosofijos kontekste būtina analizuoti ne izoliuotai, 
o kartu su kitais trimis konceptais – saiko, pilnio ir perviršio. Visos šios keturios 
sąvokos sudaro tam tikrą konceptualią visumą, kurią galima vizualizuoti kaip 
skalę, kurioje stokos ir perviršio sąvokos atsidurtų priešinguose poliuose ir api-
brėžtų šios skalės ribas. Tyrinėtojų dėmesio daugiausia yra sulaukęs graikiškasis 
saiko konceptas – būtent saiko (metron) sąvoka yra visuotinai pripažįstama kaip 
viena centrinių graikų kultūros kategorijų ir kertinis graikų etikos, estetikos ir 
apskritai viso pasaulėvaizdžio elementas. Kitos trys sąvokos – stoka, pilnis ir per-
viršis – taip pat labai svarbios, jos figūruoja įvairiuose teoriniuose kontekstuose 
(visų pirma, senovės graikų filosofijoje), bet mokslininkų dėmesio yra sulaukusios 
gerokai mažiau nei saiko konceptas. Tarp šių trijų mažiau tyrinėtų sąvokų, mūsų 
įsitikinimu, bene svarbiausia yra stokos sąvoka, savo svarba graikų filosofijos ir 
visos kultūros raidai prilygstanti saiko konceptui. 

Skirtingai nei saiko, pilnio ir perviršio sąvokos, kurios graikų kalba reiškia-
mos arba vienu, arba daugiausia dviem trimis terminais, stokos sąvoka graikiškai 
įvardijama didesniu sinonimų skaičiumi. Tokia sinonimų įvairovė atskleidžia 
stokos fenomeno daugialypumą ar net stokos fenomenų daugį, jų neredukuo-
jamą kokybinę įvairovę, o sykiu parodo, kad stokos sąvoką reiškiantys graikiški 
žodžiai negali būti laikomi griežtais filosofiniais terminais, turinčiais preciziškai 
fiksuotą reikšmę. Juo labiau nė vienas toks stoką nusakantis sinonimas neturėtų 
būti perdėm ontologizuojamas – traktuojamas kaip nurodantis į tam tikrą ga-
lutinę, nekvestionuojamą metafizinę „duotį“ ar „pradą“ kokioje nors galutinėje 
metafizinėje schemoje.

Kaip stokos fenomeną (ar fenomenus) įvardijančių sąvokų įvairovės pavyzdį 
galima pateikti tokius stoką, trūkumą reiškiančius graikiškus žodžius, vartojamus 
senovės graikų filosofų, kaip khrēsmosunē ir sterēsis: pirmąjį iš jų aptinkame He-
rakleito, filosofo ikisokratiko, ištarose, o antrąjį pasitelkia Aristotelis. Kiekvienas 
iš minėtų žodžių įvardija skirtingus stokos aspektus: khrēsmosunē įvardija tam 



10

tikrą trūkumą, kurį galėtume prilyginti ne tik fiziologiškai, bet ir kosmologiškai 
ar net ontologiškai suvokiamų alkio ir soties būsenų skirtumui, o sterēsis nusako 
veikiau tam tikro prigimtinio pilnio defektą – stoką gebos ar savybės, kurią bū-
tybei privalu turėti pagal pačią prigimtį. 

Šie semantiniai minėtų dviejų stoką reiškiančių graikiškų žodžių skirtumai 
atskleidžia, kad stoka graikų mąstytojų buvo suvokiama arba kaip skirtingais 
aspektais besireiškiantis fenomenas, arba kaip panašių, nors ir formaliai skirtingų 
fenomenų daugis. Antai, kaip parodo du mūsų ką tik įvardyti stoką reiškiantys 
žodžiai, stoką galima suvokti ir kaip troškimą dalyko, kurio geidžiama dėl pri-
gimtinio apetito (įmanomo arba neįmanomo pasotinti), ir kaip tai, kas statiškai 
fiksuoja vieną ar kitą (dažnai nepataisomą) prigimtinės būklės defektą. 

Teoriškai įmanomi ir dar kitokie stokos pavidalai (į daugelį iš jų atkreipė 
dėmesį jau senovės graikų filosofai): pavyzdžiui, stoka, pasireiškianti kaip grynasis 
kaprizas, aklas įgeidis – kaip geismas (dažniausiai beribis ir nepasotinamas) to, 
kas neplaukia iš geidžiančiojo prigimties ir jam nepriklauso pagal prigimtį; arba 
kaip stoka, besireiškianti troškimu, kurio laipsniškas patenkinimas plečia pačios 
individo prigimties ribas, transformuodamas stokojantįjį į etiniu ar net ontologiniu 
atžvilgiu naują būtybę.

Stokos fenomeno (ar fenomenų) daugialypumas ir ambivalentiškumas se-
novės graikų mąstyme tik išryškina stokos svarbą ir atskleidžia kertinę jos vietą 
tikrovės (kaip ji buvo suvokiama senovės graikų) sąrangoje. Filosofų ikisokratikų, 
Platono, Aristotelio, taip pat helenistinio laikotarpio mąstytojų tekstai parodo, 
kad stokos fenomenas (ar fenomenai) ne savaime, o sąveikoje su kitais tikrovės 
pradais bei fenomenais kildina bet kokį aktyvų, kūrybingą žmogaus santykį su 
tikrove – santykį, kviečiantį žmogų nuolat tobulėti ir pranokti save patį, santykį, 
paverčiantį žmogaus gyvenimą įstabia kelione ir nuostabiu nuotykiu.

Graikų įsitikinimu, ontologinis pasaulio turtingumas, etinis imperatyvumas 
ir nenusakomas grožis nebūtų įmanomi be stokos. Be stokos būtų neįmanomas 
pasaulis, kuriame bet kokia kūryba, dvasinis tobulėjimas ir charakterio ugdymas 
reikštųsi kaip iššūkių priėmimas ir pergalės džiaugsmo lydimas kliūčių nuga-
lėjimas. Be įvairiausių stokojimo pavidalų pasaulis būtų egzistencine prasme 
pilkesnis ir nykesnis, stokotų intrigos, įtraukiančios asmenį į kūrybinį pasaulio 
raidos veiksmą, stokotų tikslų kėlimo, siekimo ir pasiekimo, kaip ir apskritai bet 
kokios tikslingos veiklos. 



11

Ir svarbiausia – be stokos pati pilnatvė ar net perviršis būtų suvokiami ne kaip 
nepelnytai įgytos dovanos ar sunkiai iškovoti pergalės vaisiai, o kaip, sakytume, 
tam tikri horizontalūs lygmenys, statiškos plokštumos, kurių pats horizontalumas 
ir plokštumas neleistų pilnatviškai patirti paties pilnio ir perviršio. 

Visa graikų filosofija atskleidžia, jog tokio pasaulio, kokiame gyvename, be 
stokos iš viso negalėtų būti. Net pati aplinkybė, kad pasaulis, kuriame nebūtų 
stokos, vis tiek paradoksaliai stokotų tiek daug esminių dalykų – ne šiaip tam tikrų 
dalykų, o būtent svarbiausių dalykų – galbūt atskleidžia, jog stoka įausta į tikrovės 
audinį pačios loginės būtinybės lygmeniu, o ne šiaip kokios nors būtiškosios kon-
tingencijos, kurios įmanoma – ar būtų buvę įmanoma – išvengti steigiant tikrovę. 

Kaip atskleidžia Platono tekstai, su stoka senovės graikai siejo ir pačią filo-
sofijos kilmę, patį filosofinį meilės išminčiai impulsą, tad galime tvirtinti, jog be 
stokos (visokeriopo fizinio ir egzistencinio stokojimo) nebūtų įmanomas ne tik 
žmogaus žmogiškumas, suvokiamas kaip jo mirtingumas bei ribotumas, bet ir visi 
žmogiškieji mėginimai nuspėti bei suvokti, jog egzistuoja žmogų bei žmogiškumą 
pranokstantys tikrovės lygmenys, ir į juos kilti.

Senovės graikų mąstymo apie stoką vaisingumą parodo visa vėlesnė Vakarų 
filosofijos raida, ypač krikščioniškoji filosofija ir teologija, atskleidžiančios, be 
kita ko, jog be žmogiškai patiriamos stokos – ypač Dievo artumo stokos ir Dievo 
artumo troškimo – negalėtų reikštis ir duoti vaisių tokios teologinės dorybės 
kaip tikėjimas, viltis ir meilė, o galbūt tikėjimas, viltis ir meilė apskritai negalėtų 
egzistuoti kaip pamatinės žmogiškosios nuostatos ir žmogaus dvasios slėpiniai.

Bibliografija

[Aristoteles], Aristotelis Metaphysica. Recognovit brevique adnotatione critica instruxit  W.  Jaeger, 
Oxonii: E Typographeo Clarendoniano, 1960. 

Aristotelis, Rinktiniai raštai, Vilnius: Mintis, 1990.
Aristotelis, Politika, Vilnius: Pradai, 1997.
Clayton Ph. – Simpson Z. (eds.), The Oxford Handbook of Religion and Science, Oxford: Oxford 

University Press, 2006.
Curd P. – Graham D. W. (eds.), The Oxford Handbook of Presocratic Philosophy, Oxford: Oxford 

University Press, 2008.
Davies P., The Mind of God: Science and the Search for Ultimate Meaning, London: Penguin 
Books, 1993.



12

Girnius J., Raštai. T. 2: Žmogus be Dievo. Istorinė krikščionių atsakomybė. Šiandieninio netikėjimo 
psichologija, Vilnius: Mintis, 1994.

Hėrakleitas, Fragmentai, Vilnius: Aidai, 1995.
Irwin T.,  Plato’s Ethics, New York–Oxford: Oxford University Press, 1995.
Lévinas E., Etika ir begalybė. Pokalbiai su Philippe’u Nemo, Vilnius: Baltos lankos, 1994.
Matthews G. B., Socratic Perplexity and the Nature of Philosophy, Oxford: Oxford University 

Press, 1999.
Nussbaum M. C., The Fragility of Goodness: Luck and Ethics in Greek Tragedy and Philosophy, 

Revised Edition, Cambridge: Cambridge University Press, 2001.
Onians R. B., The Origins of European Thought: About the Body, the Mind, the Soul, the World, 

Time, and Fate, Cambridge: Cambridge University Press, 2000 (1951).
Pascal B., Mintys, Vilnius: Aidai, 1997.
Plato, Complete Works, Indianapolis–Cambridge: Hackett Publishing Company, 1997.
Platonas, Timajas. Kritijas, Vilnius: Aidai, 1995.
Platonas, Faidras, Vilnius: Aidai, 1996.
Platonas, Puota, arba Apie meilę, Vilnius: Aidai, 2000.
Platonas, Valstybė, Vilnius: Pradai, 20002.
Platonas, Sokrato apologija, Vilnius: Aidai, 2009.
Platonas, Filebas, Vilnius: Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2016.
Sedley D., The Midwife of Platonism: Text and Subtext in Plato’s Theaetetus, Oxford: Clarendon 

Press, 2004.
Shields Ch., Aristotle, London–New York: Routledge, 2007.
Sorabji R., Self: Ancient and Modern Insights about Individuality, Life, and Death, Oxford: 

Clarendon Press, 2006.
Swinburne R., The Existence of God, Oxford: Clarendon Press, 20042.
Varghese R. A. (ed.), Great Thinkers on Great Questions, Oxford: Oneworld, 1998.
Warren J., The Pleasures of Reason in Plato, Aristotle, and the Hellenistic Hedonists, Cambridge: 

Cambridge University Press, 2014.
Waterfield R. (ed.), The First Philosophers. The Presocratics and the Sophists, New York: Oxford 

University Press, 2009.
Wolterstorff N., Divine Discourse: Philosophical Reflections on the Claim that God Speaks, Cam-

bridge: Cambridge University Press, 1995.



13

ŠV. TOMAS APIE STOKĄ IR JOS REIKŠMĘ BŪTIES STRUKTŪROJE

Prof. dr. Albinas Plėšnys
Vilniaus universitetas

Savo ankstyvajame veikale Apie gamtos pradus Tomas Akvinietis, aiškinda-
mas aristotelinę trijų kiekvienam sukurtajam esiniui būdingų pradų analizę, 
pažymi, kad atsiradimui reikia trijų dalykų: potencialaus buvimo, kuris yra 
materija, aktualaus nebuvimo, kuris yra stoka, ir formos – to, dėl ko esinys 
taps aktualus. Forma yra tai, kuo kitimas virsta, kas atsiranda. Materija ir stoka 
(privatio) priklauso tam, nuo ko atsiradimas prasideda. Todėl materija ir stoka 
sutampa pagal objektą, bet skiriasi pagal savo supratimą. Juk tas pats objektas, 
kuris yra bronza, yra beformis iki statulos formos pasirodymo. Tačiau bronzos 
ir formos nebuvimo supratimas yra skirtingas, nes skiriasi būti bronza ir būti 
beformiam (Thomas Aquinas n.d., C1, 12).

Tomui Akviniečiui stoka yra pradas, kuris nėra pats iš savęs (per se) esantis. Jis 
visą laiką apibrėžiamas per santykį (su forma) ir yra atsitiktinis (per accsicens). Kaip 
žinia, yra dvi atsitiktinių požymių rūšys: neatskiriamieji atsitiktiniai požymiai, 
kurie yra neatskiriami nuo savo subjekto, kaip, pavyzdžiui, žmogaus gebėjimas 
juoktis (Tomo Akviniečio pavyzdys), ir atskiriamieji atsitiktiniai požymiai, kaip, 
pavyzdžiui, žmogaus odos baltumas. Nors stoka yra atsitiktinis pradas, iš to 
neplaukia išvada, kad atsiradimas įmanomas be stokos, nes nuo materijos stoka 
nėra niekaip atskiriama. Šia prasme stoka yra neatskiriamasis atsitiktinis požymis. 
Turime atsiminti, kad net tada, kai atsiradimas kyla iš nebuvimo, negalime sakyti, 
kad atsiradimo pradas yra nebūtis. Toks pradas yra stoka, kuri nesutampa su 
nebūtimi. Mat nebūtis niekaip neapibrėžia savojo subjekto, nenurodo to, kieno 
nebuvimas ji yra. Supainioję stoką su nebūtimi, galime nebūtį kaip stoką priskirti 
tiek nesantiems dalykams (pavyzdžiui, nematymą galime priskirti chimerai), 
tiek tiems dalykams, kurie pagal prigimtį negali turėti neva stokojamo požymio 
(pavyzdžiui, kalbėti apie matymo stokojantį akmenį). Abiem šiais atvejais stoka 
painiojama su nebūtimi. Stoka gali būti priskirta tik apibrėžtam objektui, kuriame 
požymis, priešingas esantiems požymiams, iš prigimties yra tinkamas pasirodyti. 

Viena vertus, stoka yra kiekvieno kitimo būtinas pagrindas ir šia prasme ji 
nėra nei gera, nei bloga. Kita vertus, tiek veiksmo, tiek kitų dalykų gėris ar blogis 



14

 priklauso nuo to, kiek tas veiksmas tobulina būtį ir siejasi su būties pilnatve arba 
ją ardo ir siejasi su jos trūkumu. Stoka kaip trūkumas būtyje tobulumo, kuris jai 
natūralu turėti, yra blogis.

Tik Dievas turi būties pilnatvę, kaip vienas ir paprastas, o visi kiti daiktai 
turi jiems deramą tam tikro daugio būties pilnatvę. Tačiau jie gali  turėti tinkamą 
buvimą tam tikru aspektu, bet jiems gali trūkti deramo buvimo pilnatvės. Pa-
vyzdžiui, žmogaus buvimo pilnatvei reikia sielos ir kūno vienovės, turinčių visas 
žinojimo ir judėjimo galias bei priemones. Todėl kiekvienas veiksmas tiek turi 
gėrio, kiek jis turi būties, ir jam trūksta tiek gėrio, kiek trūksta to, kas priklauso 
jo būties pilnatvei, ir tai yra vadinama blogiu. Taigi stoka yra santykinė, o ne 
absoliuti sąvoka.

Tam tikri veiksmai yra vadinami žmogiškais veiksmais, nes jie yra sąlygoti 
laisvos valios. Žmogišką laisvą valią stoka skatina veikti, tapdama svarbia žmogiš-
kos valios funkcionavimo prielaida. Valios veiksmas yra dvipusis – vidinis valios 
veiksmas ir išorinis veiksmas – ir kiekvienas toks veiksmas turi savo objektą. 
Vidinio valios veiksmo objektas yra tikslas,  o išorinio veikimo – tai, ką veiksmas 
padaro. Todėl išorinio veiksmo rūšis priklauso nuo objekto, kurį veiksmas sukėlė, 
o vidinio veiksmo rūšį nusako tikslas kaip jam deramas objektas. Veikla, mažinanti 
stoką tiek pirmuoju, tiek antruoju aspektu, yra gera, o ją didinanti – bloga. Šia 
prasme stoka reiškiasi kaip atvirkštinis gėrio matas.

Bibliografija

Aristotelis, Rinktiniai raštai, Vilnius: Mintis, 1990.
Aristotelis, Politika, Vilnius: Pradai, 1997.
Aristotle, The Complete Works of Aristotle, Vol. 2., Princeton, NJ: Princeton University Press, 1991.
Hirschman A. O., Aistros ir interesai, Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2001.
Modin B., Tomo Akviniečio filosofinė sistema, Vilnius: Logos, 2006.
Pegis A. C. (ed.), Basic Writings of Saint Thomas Aquinas, Vol. 1, New York: Random House, 1945.
Platonas, Dialogai, Vilnius: Vaga, 1968.
Plėšnys A., Socialinės filosofijos pagrindai, Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2001.
Plėšnys A., «Stoka ir jos vertybiniai aspektai», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. Vyšniauskaitė 

(sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / LLRI, 2016, 39-53. 
Tomas Akvinietis, Filosofinių traktatų rinktinė, Vilnius: Margi raštai, 2009.
The Cambridge Companion to Aquinas.,  N. Kretzmann – E. Stump (eds.), Cambridge: Cambridge 

University Press, 1999.  



15

Thomas Aquinas, Commentary on Aristotle’s Physics, I-II, R. J. Blackwell – R. J. Spath – W. E. 
Thirlkel (trans.), Yale: Yale University Press, 1963. Prieiga: http://www.dhspriory. org/thomas/
Physics.htm. [žiūrėta 2016 01 06].

Thomas Aquinas, De Principiis Naturae, n.d. Prieiga: http://dhspriory.org/thomas/DePrincNa-
turae.htm. [žiūrėta 2016 01 06].



16

EGZISTENCINĖ STOKA IR GYVENIMO PILNATVĖS VIZIJA 
KONFUCIJAUS MOKYME

Kun. prof. dr. Romualdas Dulskis
Akademinės krikščionybės ir religijų dialogo institutas

Egzistencinius žmogaus būties ir pašaukimo klausimus konfucianistinė tradicija 
apmąsto krikščioniškam-vakarietiškam požiūriui neįprastomis sąvokomis ir mąs-
tymo kategorijomis. Todėl komparatyvistinė konfucianizmo ir krikščionybės ana-
lizė provokuoja, sykiu atverdama platesnę diskusijų bei naujų įžvalgų perspektyvą. 
Nešališkas komparatyvistinis požiūris plečia krikščioniškąjį akiratį ir dvasinio 
gyvenimo horizontą, padėdamas atpažinti kultūros nulemtus, abejotinos vertės 
religinius konstruktus, galutinio žmogaus pašaukimo koncepcijos deformacijas 
abiejose mokymo sistemose. Komparatyvistika sudaro sąlygas nešališkai pažvelgti 
į Bažnyčios ir krikščionybės fenomeną, giliau bei visavertiškiau suvokti jame 
slypinčias vertybes. Kartu ji skatina Bažnyčią, kuri tiek kaip dieviškas garstyčios 
grūdelis (plg. Mk 4, 31), tiek kaip žmonių institucija yra pašaukta skleistis bei 
augti, atrasti naujus autentiškus savo būties ir misijos horizontus.

Socialinė problematika žymėjo visą konfucianizmo istoriją, kurios ištakos 
siekia neramius Zhou dinastijos valdymo (1045–256 m. pr. Kr.) laikus, pažen-
klintus dramatiška socialinio teisingumo ir visuomeninės harmonijos stoka. Tai 
buvo nesibaigiančių kruvinų karinių konfliktų metas, skatinęs senovės Kinijos 
mąstytojus ieškoti kelių, vedančių į santarvę ir socialinį stabilumą. Konfucijus 
įžvelgė esmines sąsajas tarp socialinio teisingumo bei visuomeninės darnos stokos 
ir vidinės asmens harmonijos trūkumo. Jis mokė, kad visos socialinės problemos 
kyla dėl pamatinių vertybių stokos žmonių širdyse. Jo pasiūlytas visuomeninės 
harmonijos Kelias  (dao 道) grindžiamas humaniškumo, moralumo, kilnumo ir 
socialinės atsakomybės ugdymu.  

Antropokosminė konfucianizmo pasaulėjauta neatskiriamai suvienija Dan-
gų, žemę ir žmogų. Ji implikuoja individo savitranscendenciją, savęs perkeitimo 
galimybę bei galią perkeisti kitus. Šiame procese pasitelkiami intelektualinės bei 
moralinės elgsenos modeliai, kurie įkvepia ryžtą įveikti konfucianistinio Kelio 
kliūtis ir pasiekti galutinį saviugdos tikslą, suvokiamą kaip transcendentinį pro-
veržį link ypač brandžios – išminčiaus (shengren 人) – sąmonės. Esmine konfu-



17

cianistinio Kelio gija visais jo tarpsniais išlieka saviugda, todėl, konfucianistų 
mokytojų požiūriu, pasaulio takoskyra eina ne tarp skirtingų tikėjimų, tautų, rasių 
ar luomų žmonių, bet tarp savanaudžių ir kilniųjų, neišprusėlių ir išsilavinusiųjų, 
savimi patenkintų ritualų mėgėjų ir didžiadvasių humanistų. 

Pagrindiniai konfucianistinės gyvenimo pilnatvės vizijos aspektai kon-
verguoja su krikščioniškojo žmogaus pašaukimo parametrais – tokiais kaip 
moralinio dorybingumo siekiu, nuolatinėmis šventėjimo pastangomis ir 
kontempliatyviu dieviškųjų slėpinių apmąstymu. Vis dėlto konfucianistinis 
mokymas nuo krikščioniškojo skiriasi tuo, kad ypatingą dėmesį teikia visuome-
niniam žmogaus pašaukimo aspektui. Konfucianistinis Kelias labiau socialinis, 
edukacinis ir atviresnis visuomeninių problemų sprendimui nei krikščioniškas 
mokymas, labiau pabrėžiantis religinių tiesų išpažinimą, sielos išganymą ir 
antgamtinę problematiką. Holistinė konfucianizmo pasaulėžiūra nelinkusi 
daryti perskyros tarp sakralios ir profaniškos gyvenimo sferų, tarp antgamtės 
ir šiapusybės, kaip įprasta krikščioniškam mąstymo būdui. Konfucianizmo 
išminčiui mūsų gyvenamoji tikrovė yra antropokosminė, o visas pasaulis – 
vientisas ir sakralus. Akivaizdūs konfucianistinės ir krikščioniškosios žmogaus 
pašaukimo sampratos skirtumai pirmiausia susidarė dėl netapačios kultūrinės 
terpės ir religinio bei pasaulėžiūrinio konteksto. Jie veikiau ne prieštarauja 
vienas kitam, o vienas kitą papildo, padėdami atrasti abiejų mokymų grožį ir 
didingumą, jų ugdančią ir tobulinančią galią.

Bibliografija

Berthrong J. H., All Under Heaven: Transforming Paradigms in Confucian-Christian Dialogue, 
New York: State University of New York Press, 1994.

Ching J., «What Is Confucian Spirituality», in W. Tu – M. E. Tucker (eds.), Confucian Spirituality, 
Vol. 1, New York: Crossroad Publishing Company, 2003, 81–95.

Discorso del Santo Padre Francesco, Udienza Interreligiosa, Sala Clementina, 3 11 2016.
Elshof G. A. T., Confucius for Christians: What an Ancient Chinese Worldview Can Teach Us about 

Life in Christ, Michigan: Wm. B. Eerdmans Publishing Company, 2015. 
Jullien F., A Treatise on Efficacy. Between Western and Chinese Thinking, Honolulu: University of 

Hawai’i Press, 2004.
Neville R. C., Behind the Masks of God: An Essay Toward Comparative Theology, New York: State 

University of New York Press, 1991. 



18

Shen V.. «Globalization, the Spirit of Christianity and Intercultural Dialogues – Towards an 
Ethics of Original Generosity and Strangification», Lumen: A Journal of Catholic Studies 1/1 
(2013), 195–206.

The Four Books. The Basic Teachings of the Later Confucian Tradition, D. K. Gardner (Translation 
& Commentary), Indianapolis/Cambridge: Hackett Publishing Company, 2007.

Tu W., Centrality and Commonality: An Essay on Confucian Religiousness. A Revised and Enlarged 
Edition of Centrality and Commonality: An Essay on Chung-yung, New York: State University 
of New York Press, 1989. 

Yao X., An Introduction to Confucianism, Cambridge: Cambridge University Press, 2008.



19

STOKOS TEOLOGIJA

Vysk. dr. Kęstutis Kėvalas
Vytauto Didžiojo universitetas

Stokos fenomenas kaip pozityvi tikrovės interpretacija yra mažai svarstyta tema. 
Remiantis Aristotelio veikalo „Fizika“ svarstymo argumentu apie stokos ontolo-
giškumą galbūt galima toliau plėtoti stokos ontiškumo argumentą ir teologiniame 
diskurse. Šv. Tomo Akviniečio metafizikos argumentas, apimantis kūrinijos ir 
Dievo būties santykį, taip pat Šv. Rašte atskleistos žmogaus prigimties metaforos 
yra atspirties taškas plėtoti dvi temas: stokos ontologiškumo pagrįstumą bei stokos 
pozityvumo interpretaciją. Atskleisti šias temas galima pirmiausia pasitelkiant 
teologinę žmogaus prigimties interpretaciją: aptariant ją žmogaus proto, žmo-
giškosios laisvės ir „prigimtinės nuodėmės“ sampratų kontekste. Šios žmogaus 
prigimtinės apraiškos neišvengiamai susiduria su stokos fenomenu. Tačiau ar 
jos mums leidžia kalbėti ir apie stokos kaip pozityvios tikrovės pagrindimą? Re-
miantis teologiniais argumentais, randamais Šv. Rašte neturto ir „palaiminimo“ 
temų sklaidoje bei žmogaus kūrybiškumo, moralinio trapumo, individualumo ir 
meilės tikrovės interpretacijose, galima drąsiai pagrįsti pozityvią stokos tikrovės 
sampratą. Tokio kalbėjimo tikslas yra pastanga plėtoti naują filosofinį-teologinį 
diskursą, kurį galima pavadinti „stokos teologija“. Tai gana nauja teologijos tyrimų 
sritis, leidžianti parodyti, kaip stokos tema gali būti pritaikoma platesnio pobū-
džio diskurse. Tai gali pasitarnauti politikos ir ekonomikos mokslams nagrinėjant 
stokos tikrovės prasmę žmogaus asmeniniame ir visuomeniniame gyvenime.  Dar 
daugiau, stokos tikrovės ontiškumo pagrįstumas atveria pozityviuosius stokos 
tikrovės bruožus, kurie gali tapti paskata ugdant moralinius asmens gebėjimus 
ir visuomenės bendruomeniškumo aplinką.

Bibliografija

Aquinas Thomas, Summa Theologica, «Treatise on Creation» (Questions 44-49), Prieiga: http://
dhspriory.org/thomas/summa/FP/FP044.html#FPQ44OUTP1.

Aristotle, Physics, I-7, R. P. Hardie – R. K. Gaye (trans.), Prieiga:
https://ebooks.adelaide.edu.au/a/aristotle/physics/index.html 



20

Barrera A. OP, God and the Evil of Scarcity. Moral Foundations of Economic Agency, Notre Dame: 
University of Notre Dame Press, 2005.

Beinert W. – Fiorenza E. S. (eds.), Handbook of Catholic Theology, New York: The Crossroad  
Publishing Company, 2000.

Benediktas XVI, Enciklika Deus Caritas Est. Apie krikščioniškąją meilę, Kaunas: Katalikų interneto 
tarnyba, 2006. 

Benediktas XVI, Enciklika Caritas in Veritate. Apie visapusišką žmogaus vystymąsi meilėje ir tiesoje, 
Kaunas: Katalikų interneto tarnyba, 2009.

Brown E. R. – Fitzmayer J. A. – Murphy R. E. (eds.), The New Jerome Biblical Commentary, En-
glewood Cliffs, NJ: Prentice Hall, 1990.

Jonas Paulius II, Enciklika Centesimus Annus 100-osioms Rerum Novarum metinėms, Kaunas: 
Katalikų interneto tarnyba, 1991.

Katalikų Bažnyčios Katekizmas, Vilnius: Lietuvos Vyskupų Konferencija, 2012.
Rahner K. (ed.), Encyclopedia of Theology. The Concise Sacramentum Mundi, New York: Cross-r 

road, 1984.
Ryken L. – Wilhoit J. C. – Longman III T. (eds.), Dictionary of Biblical Imagery., Downers Grove, 

IL: InterVarsity Press, 1998.
Vatikano II susirinkimo nutarimai, Lietuvos Vyskupų Konferencija, Vilnius: Aidai, 2001.
Vorgrimler H., Naujasis Teologijos Žodynas, Kaunas: Katalikų interneto tarnyba, 2003.
Wojtyła K., Asmuo ir veiksmas, Vilnius: Aidai, 1997.



21

STOKOS PATIRTIS IR DVASINIO AUGIMO KELIAI

Kun. dr. Pavel Syssoev OP 
Bordo (Bordeaux) dominikonų vienuolynas

„Žinau šaltinį, kuris trykšta ir teka, bet – tik nakties gelmėse“, – rašo Šv. Kry-
žiaus Jonas1. Dievas yra gyvojo vandens šaltinis, numalšinantis bet kokį troškulį, 
bet – ir tai yra vienas iš mūsų dvasinio gyvenimo paradoksų – mūsų troškimas 
auga kartu su mumis. Kuo labiau įsismelkiame į Dievą, kuo intensyviau kartu 
su juo gyvename, tuo stipriau jo trokštame. Mus užtvindanti pilnybė ir mumyse 
atsiverianti stoka, atrodo, auga vienu metu.

Dvasinio gyvenimo pradžioje dažnai patiriame radikalią stoką. Visa, kas 
iki šiol pretendavo užpildyti mūsų širdį, dabar atrodo tuščia. Šio pasaulio gėriai, 
kad ir kokie spindintys, geri ir kilnūs jie būtų, atrodo netinkami mus patenkinti. 
Pamažu suvokiame, kad mumyse skleidžiasi begalinis troškimas, o galbūt – 
begalybės troškimas. Galime bandyti įsigyti daugiau daiktų, pulti į vis naujų 
džiaugsmų ir malonumų paieškas, bet matysime, jog liekame nepatenkinti. Šio 
pasaulio vandenys negali numalšinti mūsų troškulio. Esame paradoksalios bū-
tybės: baigtinės, bet formuojamos begalinio troškimo. Pamažu suvokiame savo 
baigtinumą, ribas, mirtingumą – žmogaus, vaiko augimas yra paženklintas šiais 
atradimais. Esame atplėšti nuo motinos, su kuria buvome viena. Atrandame savo 
kūno ribas, konstatuodami mums nepaklūstantį pasaulį. Įsisąmoniname socialinės 
aplinkos priešiškumą. Tačiau kartais, žingsnis po žingsnio, išmokstame suprasti 
šio baigtinumo gėrį. Per savo ribas esame pačiais savimi. Dėl savo ribotumo 
įeiname į bendrystę su kitais žmonėmis. Kiti žmonės mums yra reikalingi tam, 
kad būtume ir gyventume. Mūsų tarpusavio ribos leidžia tarpusavio atsidavimą 
ir bendrystę: kadangi kitas nėra viskas, galiu jam duoti patį save. Kadangi aš 
nesu viskas, man reikia kitų, kad gyvenčiau, kad būčiau savimi. Nebūti sau pa-
kankamam yra konstitutyvinis mano būties aspektas, dėl kurio esame vadinami 
politiniais gyvūnais. Stoka yra konstitutyvinis mano gyvenimo elementas, ir aš 
stengiuosi ją užpildyti įvairiais šio pasaulio gėriais.

Čia ir suvokiu, kaip daug šis pasaulis su visa savo šlove, kad ir koks mylimas 

1 S. Jean de la Croix, Oeuvres spirituelles, 1115.



22

ir mylintis jis būtų, yra mažesnis už mano širdį. „Aš noriu daugiau“, – tokie 
žodžiai dažnai išreiškia mūsų atsivertimo pradžią. Vartotojiškumo visuomenė 
pretenduoja perkrauti mūsų troškimo pajėgumą, bet gilus ir neaiškus liūdesys dėl 
to niekur nedingsta. Esame vienu metu ir prisisotinę, ir alkstantys. Kai malonė 
išryškina mumyse šį troškimą ir apšviečia mūsų dvasią, pradedame suprasti, kad 
reikia ieškoti kito šaltinio – to, kuris trykšta ir teka, ir kuris mums duoda tikro 
gyvenimo gyvojo vandens.

Šis šaltinis – tai Kristus. „Kas gers vandenį, kurį aš duosiu, tas nebetrokš per 
amžius, ir vanduo, kurį jam duosiu, taps jame versme vandens, trykštančio į amžinąjį 
gyvenimą“ (Jn 4, 14). Apie šias neišsenkančios prasmės eilutes pasakysiu tris pastabas. 
Pirmiausia, Kristuje tikintis žmogus randa laisvę visų šio pasaulio gėrių atžvilgiu. Dėl 
to jis nenustoja būti poreikio būtybe: jis lieka vargšas ir priklausomas. Bet šis skurdas 
nuo šiol yra išgyvenamas dvasioje kaip palaimingo gyvenimo pradžia (plg. Mt 5, 3), 
kai visa yra priimama kaip dovana, kai tikintysis yra išsilaisvinęs nuo iliuzijos, pasak 
kurios, šios žemės duona gali jį visiškai pasotinti. Žmogus gyvas ne viena duona, bet ir 
kiekvienu žodžiu, kuris išeina iš Dievo lūpų (plg. Įst 8, 3). Jis Dieve randa savo maistą, 
kuris nepakeičia žemiškos duonos („Vargšų jūs visada turėsite su savimi“; Jn 12, 8), bet 
atveria naują egzistencijos dimensiją. Antroji pastaba: ši dieviškoji dovana niekada 
nenutrūks. Dievas neapleidžia to, ką pradėjo, jis yra gailestingas ir ištikimas. Kaip 
mana, kuri kiekvieną dieną iškrisdavo ir pamaitindavo jo tautą, dieviškasis buvimas 
palaiko ir kasdieniškai maitina visus, kurie žengia paskui jį. „Aš esu gyvybės duona. 
Kas ateina pas mane, niekuomet nebealks, ir kas tiki mane, niekuomet nebetrokš“ (Jn 
6, 35). Kiekvieną dieną tikintysis prašo šio dieviško maisto. Ima skleistis ištikimybės 
ir skurdo paslaptis: Dievas visada duos tai, ko reikia, bet tik šiandienai. Dievas „darė 
tave nuolankų, leisdamas tau paalkti, paskui maitindamas tave mana, kurios nei jūs, 
nei jūsų protėviai nežinojote, idant tave pamokytų, kad žmogus yra gyvas ne viena 
duona, bet kad žmogus gyvena kiekvienu žodžiu, išeinančiu iš Viešpaties lūpų“ (Įst 
8, 3). Dievas yra ištikimas, bet jo dovanų gausybė yra išgyvenama skurde. „Gana tau 
mano malonės, nes mano galybė geriausiai pasireiškia silpnume“ (2 Kor 12, 9). Ga-
liausiai trečioji pastaba: eilutė, aprašanti sceną su samariete, mus moko, jog „vanduo, 
kurį jam duosiu, taps jame versme vandens, trykštančio į amžinąjį gyvenimą“ (Jn 4, 
14). Dievas ne tik yra šaltinis, iš kurio mes geriame, bet ir atveria mumyse tokį šaltinį, 
iš kurio galime gerti ir mes, ir daugybė kitų. Jo dovana tampa mūsų misija. Stoka, 
transformuota jo buvimo, mus pačius paverčia šaltiniu kitiems.

„Paskutinę, iškilmingiausiąją šventės dieną Jėzus stovėjo ten ir šaukė: „Jei kas 



23

trokšta, teateina pas mane ir tegu geria. Kas mane tiki, – kaip Raštas sako, – iš 
jo vidaus plūs gyvojo vandens srovės“. Jis kalbėjo apie Dvasią, kurią turės gauti 
įtikėjusieji“ ( Jn 7, 37–39). Dvasia, kurią Tėvas duoda be galo, ar ji numalšina bet 
kokį troškulį? 

Ar tikinčiajam nieko netrūksta? 
Augti dvasiniame gyvenime, tai tuo pačiu metu augti stokoje. Tam yra dvi 

priežastys. Pirmiausia, kaip jau užsiminėme, Dievas nežada mūsų pasotinti iki 
galo jau šioje žemėje. Jis neatėjo tam, kad būtų mūsų reikalų tvarkytoju (plg. Lk 
12, 13–15). Jis gydo ligonius, jis pamaitina minias, bet visa tai yra tik išgelbėjimo 
ženklai, o ne pats išgelbėjimas. Jis atsisako akmenis paversti duona, kad iš šio pa-
saulio būtų pašalintas alkis. Ir kai išorinio pagydymo ženklas nepavirsta tikėjimu, 
stebuklą patyręs žmogus neišgirsta žodžių „Mano vaike, tavo tikėjimas išgelbėjo 
tave“. Išgydyta buvo dešimt raupsuotųjų, bet tik vienas iš jų buvo išgelbėtas (plg. 
Lk 17, 11–19).

Antroji priežastis yra gilesnė: mes esame keliaujanti tauta. Mes nevaldome 
Dievo, ir mūsų pažinimas yra dalinis, mūsų pranašystės dalinės (plg. 1 Kor 13, 9). 
Mes gyvename tarp „jau“ ir „dar ne“: amžinasis gyvenimas mums yra duotas, bet 
dar neišsiskleidęs iki galo. Prisikėlimas jau prasidėjo, bet mums jis tebėra vilties 
objektas. Dievo karalystė yra tarp mūsų, bet mes dar nematome, kas būsime. 
„Visa kūrinija iki šiol tebedūsauja ir tebesikankina. Ir ne tik ji, bet ir mes patys, 
kurie turime dvasios pradmenis, – ir mes dejuojame, laukdami įvaikinimo ir mūsų 
kūno atpirkimo. Tuo tarpu mes esame išgelbėti viltimi. Tačiau regima viltis nėra 
viltis. Jeigu kas mato, tai kam jam viltis? Bet jei turime viltį nematydami, tada 
laukiame ištvermingai“ (Rom 8, 22–25). Kuo labiau mylime Dievą, kuo labiau 
jo trokštame, tuo labiau stoka ženklina mūsų egzistenciją.

Galvojimas, kad Dievas mus pasotins iki galo jau šioje žemėje, veda į rimtus 
pavojus. Jis nedovanoja mums palaimingosios apatheïa, šio antikinio stoicizmo 
beaistriškumo. Dievas nesiūlo mums savęs vietoje mūsų žemiškų meilių. Jis jas 
perkeičia ir transformuoja, bet ši alchemija vyksta po Kryžiaus ženklu. Imkime 
kaip pavyzdį pašvęstąjį celibatą: jis yra ir žaizda, ir dovana. Žaizda, nes dovana. 
Dievas pašaukia, ką tik nori, ir dėl jo vyrai ir moterys palieka viską, netgi tokį 
brangų gėrį kaip šeimos gyvenimas. Dievas jiems žada atlygį Karalystėje ir pats 
esti jų gyvenime, bet tai nemažina žaizdos aitrumo, kurį kelia šeimos atsisakymas. 
Dievas nėra toks draugas, sutuoktinis ar gyvenimo palydovas, kokios mums gali 
būti kai kurios jo sukurtos būtybės. Jis veikia kitaip, jis pasotina kitaip, jis tampa 



24

mūsų gyvenimu kitaip – kaip Dievas, ne kaip sukurtoji būtybė. Pasakyti jau-
nuoliui, įsipareigojančiam celibato gyvenimui, kad jis nejaus vienišumo naštos, 
nes Dievas yra ištikimas, – tai ne tik jį apgaudinėti, bet ir slėpti nuo jo dvasinio 
gyvenimo esmę: Emanuelis,  Dievas-yra-su-mumis – taip, bet  kitu būdu, nei mes 
įsivaizduojame. „Aš jus iš pasaulio išskyriau“ ( Jn 15, 19). Levitas nesidalija paliki-
mu, kurį gauna kiti Izraelio vaikai. Jo palikimo dalis – pats Dievas (plg. Įst 18, 1–2), 
bet mes niekada jo nekontroliuosime. Jis niekada nebus stabas, kuriuo galėtume 
manipuliuoti, paversti įrankiu, patogiai naudotis, tarnauti mūsų reikmėms.

Krikščioniškame gyvenime vienu metu skleidžiasi Kryžius ir Prisikėlimas. 
Tas pats Kryžius, kuris atskiria nuo sukurtojo pasaulio, su juo ir sujungia. Prisikė-
limas nėra žingsnis atgalios, link palaimingo naudojimosi tuo sodu, iš kurio esame 
kilę. Jis gimdo ateinantį pasaulį, kurio dar nesuvokiame. „Nelaikyk manęs! Αš dar 
neįžengiau pas Tėvą“ ( Jn 20, 17), – sako Prisikėlusysis Magdalietei. Jis neužpildys 
jos stokos, jis įveda ją į naujojo gyvenimo paslaptį. Ir mes turime ja sekti. Todėl 
krikščioniškas augimas bus visada nusėtas naktimis: jutimų, o kartais tikėjimo 
naktimis. Dievas vėl mums leis patirti troškulį ir alkį, tam kad atsikratytume 
visko, kas nėra jis, tam, kad jis galėtų atsiduoti savo gyvenimo tiesoje, o ne pagal 
mūsų lūkesčių formas.

Pabaigoje padarykime keletą išvadų, svarbių mūsų misijai.
Bažnyčia iš esmės yra misija, ji yra pašaukimas ir kvietimas, ji veržiasi link 

visų žmonių, nes „visi žmonės yra pašaukti į naują Dievo tautą“ (Vatikano II su-
sirinkimas, Lumen Gentium, 13). Šia prasme ji iš esmės yra neišsipildžiusi, stoka. 
Ji nėra tik besiliejanti Dievo pilnatvė, ji taip pat yra darbas, kurį turime išpildyti, 
atsivertimas, kurį turime išgyventi: pirmiausia, savo pačių širdyse, o po to – skel-
bime ad extra. O Dievo ir jo Karalystės skelbimas gali pasireikšti netgi tuo, kad 
vis labiau suvoksime, jog esame elgetos, vargšai, nusidėjėliai, maldaujantys savo 
pačių išgebėjimo. Pamokslauti ir skelbti yra įmanoma tik tada, kai bus patirtas 
radikalus Dievo atleidimas, jo gailestingumas ir tas dieglys kūne (plg. 2 Kor 12, 
7), kuris leidžia suvokti, kad vien tik Dievo malonės pakanka.

Kas yra tas Viešpats, kurį skelbiame? Nukryžiuotasis Mesijas, „kuris žydams 
yra papiktinimas, pagoniams – kvailystė“ (1 Kor 1, 23). Jis mums nežada istorinio 
triumfo, beaistrės palaimos, žemiškos pergalės ar šio pasaulio gėrių atmetimo2. 

2  Plg. Timūro Kibirovo  poeziją: Т. Кибиров, Их-то господь, вон какой! 



25

Svarbu nesupainioti sekmadienių, kaip sakydavo mano senas bendruomenės 
brolis tėvas Žanas Gabrielius Ranke ( Jean-Gabriel Ranquet), nepalaikyti Verbų 
sekmadienio Velykų sekmadieniu. Mes privalome skelbti Kryžių ir stoką, kuriuose 
ir per kuriuos Dievas išpildo savo darbą – ne nepaisant Kryžiaus, bet per Kryžių. 
Tuo ir pasižymi mūsų misija: toks yra jos šaltinis (mūsų misija kyla iš Kryžiaus), 
toks yra jos turinys (mes turime skelbti Kryžių, vedantį į garbę), toks taip pat 
yra ir jos atlikimo būdas. Mūsų skelbimas susidurs su nesėkmėmis, atsisakymu, 
neišsipildymais. Posovietinėje erdvėje galėjome būti gundomi tam tikro triumfa-
lizmo: pasaulis mums atsiveria, užtenka gyventi kaip krikščionims ir vien tai atneš 
gausių vaisių. Šiandien geriau suprantame, kad skelbimas nėra lengvai suvokiama 
akivaizdybė ir kad Evangelija nėra koks nors sėkmės receptas. Išgyvenkime stoką 
kaip palaiminimą ir kaip atsivertimą, kad Dievas vis labiau apsigyventų mumyse, 
vargšuose. „Žinau šaltinį, kuris trykšta ir teka, bet – tik nakties gelmėse“. 

Iš prancūzų kalbos išvertė Povilas Aleksandravičius

Bibliografija

S. Jean de la Croix, Œuvres spirituelles, Paris: Seuil, 1947.
Vatikano II susirinkimo nutarimai, Lietuvos Vyskupų Konferencija, Vilnius: Aidai, 2001.
Кибиров T, Их-то господь, вон какой!, Prieiga: https://www.chitalnya.ru/work/1657969/



26

TEN, KUR STOKA TURI KITĄ VARDĄ:
STOKA HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ DISCIPLINŲ SANDŪROJE

Mgr. Ramūnas Aušrotas
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas

Stoka yra tikrovė. Tačiau būtent tikrovę tyrinėjančiose humanitarinėse ir socia-
linėse disciplinose apie stoką arba nėra kalbama, arba tais retais atvejais, kai yra 
kalbama, tai daroma išskirtinai neigiamai. 

Dėl gamtamokslinių žinių dominavimo filosofinės antropologijos atžvilgiu 
galima pastebėti, jog stokos suvokimas humanitarinėse ir socialinėse disciplinose 
yra redukcionistinis, o ji pati išgyvenama kaip egzistencinis nepakankamumas 
arba kaip dirbtina, žmogaus kuriama tikrovė (skurdas ar neteisingumas). Šis 
subjektyvus suvokimas tarsi uždengia tuos objektyviuosius stokos pažinimo 
aspektus, kurie yra susiję su tam tikromis asmens būties tikrovės ypatybėmis, 
arba charakteristikomis. 

Pranešime bandoma atsakyti į klausimą, kas humanitariniuose ir sociali-
niuose moksluose lemia kognityvinio stokos pažinimo ribotumą ir kodėl jos 
pasireiškimas yra laikomas dirbtiniu, žmogaus sukeltu ar gamtos sąlygotu, todėl 
nepageidaujamu (ir neturinčiu būti) reiškiniu. 

Pranešime teigiama, kad tose disciplinose, kurios stokos arba neįprasmino 
(kaip įprasmino teologija, filosofija), arba nepajungė savo mokslo paradigmai 
(kaip tai padarė ekonomika), stoka lieka neartikuliuota (psichologijoje, antro-
pologijoje, sociologijoje). Todėl jose stokos supratimas yra neigiamas ir dalinis, o 
pati stoka turi kitą vardą. Į stoką žvelgiama kaip į sukurtą skurdą (antropologija), 
arba kaip į poreikių nepatenkinimą (psichologija), arba kaip į socialumo stoką 
(sociologija).

Galiausiai humanitariniai ir socialiniai mokslai dėl savo mokslo epistemolo-
gijos (ribotumo) tyrinėja ne ontologinę stoką kaip tokią („tai, kas turi būti, bet dar 
nėra“), bet stokos padarinius (arba apraiškas), kurie dažniausiai yra ontologinės 
stokos kaip prado neišsipildymo (misfire) situacijos („tai, kas yra, bet neturėjo 
būti“). Tačiau humanitarinių ir socialinių mokslų atliekama priežasčių, kodėl 
įvyko taip, o ne kitaip (sutrukdymas, atsisakymas, nukrypimas), analizė leidžia 
atrasti tinkamas ontologinės stokos kaip prado išsipildymo strategijas. 



27

Kognityviniam stokos pažinimui gali padėti chronologinių stokos nepripa-
žinimo priežasčių analizė, atskleidžianti, jog ontologinį būvį lemia ne stoka kaip 
tokia, bet stokos kaip prado veikimo defektai.

Bibliografija

Barrera A. OP, God and the Evil of Scarcity. Moral Foundations of Economic Agency, Notre Dame: 
University of Notre Dame Press, 2005.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M. (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, 

Vilnius: LKTI / LLRI, 2016.
Mullainathan S. – Shafir E., Scarcity: The New Science of Having Less and How It Defines Our Lives, 

New York: Picador, 2014.



28

STOKA IR EKONOMIKOS DĖSNIAI

Dokt. Vytautas Žukauskas
Lietuvos laisvos rinkos institutas

Stoka yra neišvengiamas mūsų aplinkos bruožas ir duotybė. Būtent iš šios duoty-
bės kyla žmogiškoji veikla – jausdamas stoką ir siekdamas pagerinti savo padėtį, 
žmogus išsikelia tikslus, priskiria jiems priemones ir veikia. Ekonomika aprašo 
šį žmogaus elgesį, nagrinėja jo dėsningumus. Ekonomika dažnai apibrėžiama 
kaip mokslas, gimstantis susidūrus ribotiems ištekliams ir neribotiems žmogaus 
norams. Stokos fenomeno nagrinėjimas suteikia galimybę giliau pažvelgti į eko-
nomikos dėsningumus, atrasti juos naujoje šviesoje.

Pavyzdžiui, mažėjančio ribinio naudingumo dėsnis teigia, kad kiekvienas 
papildomas ištekliaus vienetas bus žmogui mažiau naudingas. Šis dėsnis kyla iš 
stokos, mat ištekliai yra riboti, todėl žmogus visada pasirenka turimus išteklius 
panaudoti patiems svarbiausiems savo poreikiams patenkinti, o papildomi ištekliai 
yra skiriami vis mažiau svarbiems tikslams.

Alternatyvių kaštų sąvoka ekonomikos teorijoje mus moko, kad, prieš 
apsispręsdamas dėl konkretaus veiksmo, žmogus paprastai įvertina alternaty-
vaus veiksmo vertingumą. Šis poreikis gimsta iš stokos – laikas, energija, turimi 
ištekliai visada riboti, todėl žmogus visada sprendžia, ar jo pasirinktas elgesys 
neturi vertingesnės alternatyvos. Alternatyvių kaštų sąvoka leidžia suprasti, kad 
kiekvienas veiksmas yra pasirinkimas, kurio poreikį diktuoja stoka.

Pinigai rinkoje gimsta kaip atsakas į stoką. Viena vertus, pinigai ir jų perka-
moji galia atspindi išteklių ribotumą – jų stoka dažnai suvokiama per pinigų trū-
kumą. Kita vertus, pinigai yra pasikartojančių žmogaus veiksmų atsakas į stoką, tai 
atsakas, efektyvinantis mainus, įgalinantis darbo pasidalijimą ir ekonomizavimą. 

Tad ekonomikos dėsnių potekstėje galima rasti mūsų santykį su išteklių stoka 
(ir dėl to juos „dekoduoti“), o rinkoje atsirandantys instrumentai ir institucijos 
padeda sumažinti tam tikras ekonomines stokas.

Ekonomika, gimstanti iš stokos ir grįsta jos neišvengiamumu, dažnai atsidu-
ria priešpriešoje su politika, kuri neretai siekia kovoti su stoka ir jos padariniais. 
Ignoruodami stokos neišvengiamumą ir pozityviuosius stokos aspektus, politikai 
žada panaikinti stoką, atsirandančią žmonių elgsenoje ir santykiuose. Vienas iš 



29

radikalių pavyzdžių yra pinigai ir pinigų politika, kuria siekiama sumažinti ište-
klių, prekių ir paslaugų stoką – mažinant pinigų ribotumą. Tokie siekiai neretai 
turi destruktyvių padarinių, ne tik didinančių stoką, tačiau ir keičiančių mūsų 
kultūrą ir moralę.

Bibliografija

Cantor P. A., «Hyperinflation and hyperreality: Thomas Mann in light of Austrian economics», 
The Review of Austrian Economics, 7/1 (1994), 3-29.

Hülsmann J. G., The Ethics of Money Production, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 2008.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M., Valdžia prieš Stoką: kaip tai keičia žmogų? Darbas, 

pinigai, vartojimo įpročiai, parama, Vilnius: LKTI / LLRI, 2017.
Leontjeva E. – Vainė A. – Vyšniauskaitė M., The Phenomenon of Lack: Being, Man and Communit. 

A Synthesis of an interdisciplinary Inquiry, Revised Edition, Vilnius: Lithuanian 
Free Market Institute, 2018.
Menger C., The Origins of Money, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 2009.
Mises von L., Human action, Auburn, AL: Ludwig von Mises Institute, 1949.
Robbins L., An essay on the nature and significance of economic science, London: Macmillan, 1932.
Šilėnas Ž. – Žukauskas V., «Scarcity and Economics», in E. Leontjeva – A. Vainė – M. VyšniauŽ-

skaitė (sud.), Stokos reiškinys: būtis, žmogus ir bendruomenė, Vilnius: LKTI / 
LLRI, 2016.
Zelmanovitz L., The Ontology and Function of Money: The Philosophical Fundamentals of Monetary 

Institutions, Lanham, MD: Lexington Books, 2015.



30

PRANEŠĖJAI

Ramūnas Aušrotas (g. 1976) – 1999 m. baigė Vilniaus pedagoginį universite-
tą, įgijo istorijos bakalaurą. Magistro studijas tęsė Vytauto Didžiojo universitete, 
2002 m. įgijo teisės magistro diplomą. Nuo 2003 m. dirba teisės dėstytoju Lietu-
vos sveikatos mokslų universitete, Visuomenės sveikatos fakultete. Konsultuoja 
ir ekspertuoja teisės klausimais tokias nevyriausybinio sektoriaus institucijas kaip 
Lietuvos Caritas ar Socialinės ekonomikos institutas (SEKI). Su SEKI dalyvavo 
dviejuose jo vykdytuose projektuose, yra leidinio  Socialinė ekonomika Lietuvoje 
(2005) (straipsnis Bendruomeninio verslo Lietuvoje perspektyvos: institucinės 
struktūros analizė) ir knygos Pabėgėlių profesinio orientavimo ir konsultavimo 
metodika (2007) bendraautoris. 2015–2016 m. bendradarbiavo su Lietuvos 
laisvosios rinkos institutu – atliko projekto „Stoka, moralė ir viešoji politika“ 
vykdymo metu surinktų duomenų kokybinę analizę.

Romualdas Dulskis (g. 1957) – habilituotas (hp)  teologijos mokslų dak-
taras, religijotyrininkas, sinologas, ekumenistas, kunigas. Ilgametis Europos 
katalikų teologų draugijos Kuratoriumo narys ir Europos katalikų teologijos 
draugijos Lietuvos sekcijos prezidentas. Taip pat Lenkijos dvasingumo teologijos 
draugijos narys, Krokuvos nacionalinio mokslo centro ekspertas, Akademinės 
krikščionybės ir religijų dialogo instituto direktorius. Aštuonių knygų ir daugiau 
nei šešiasdešimties mokslinių straipsnių (lietuvių, anglų, vokiečių, lenkų, kroatų 
kalbomis) autorius. Skaitė pranešimus tarptautinėse mokslinėse konferencijose 
Kinijoje, Korėjoje, Taivane, Japonijoje, Indijoje, Vokietijoje, Belgijoje, Airijoje, 
Kroatijoje, Slovėnijoje, Slovakijoje, Čekijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje. Moksliniai 
interesai: religijų dialogas, sinologija, konfucianizmas, daoizmas, ekumenizmas, 
Rytų ir Vakarų krikščionybės dvasingumo teologija, pašaukimų teologija, hagio-
grafija, menotyra. Svarbiausios publikacijos: „Maldos teologija ir pašaukimai“ 
(2007), „Drifting as the Sea – the Art of Life in the Daoist Tradition“ (2010), 
„Ekumeninė krikščionybė. Krikščioniškasis pašaukimas protestantizme“ (2011), 
„En Gedžio meilės sodai. Giesmių giesmės homilijos“ (2013), „Philosophical 
Christianity and Chinese Cultures: Ways for Mutual Understanding“ (2013), 
„Mystical Aspirations and Social Responsibility in Christian-Daoist Interfaith 
Dialogue“ (2014), „Ekumeninė krikščionybė. Dieviškasis žmogaus pašaukimas 



31

Rytų krikščionybėje“ (2016), „Konfucijus ir Kristus. Konfucianistinė žmogaus 
pašaukimo vizija krikščioniškam kontekstui“ (2018).

Naglis Kardelis (g. 1970) – humanitarinių mokslų (filosofija, 01H) daktaras  
(2003), Lietuvos kultūros tyrimų instituto (LKTI) vyriausiasis mokslo darbuoto-
jas (nuo 2019), LKTI Šiuolaikinės filosofijos skyriaus vedėjas (nuo 2010), LKTI 
mokslo tarybos pirmininkas (nuo 2015), Vilniaus universitete dirba nuo 1998 m., 
yra šio Universiteto Filosofijos fakulteto docentas (nuo 2013).  Dviejų knygų – 
Vienovės įžvalga Platono filosofijoje (2007) bei Pažinti ar suprasti Humanistikos 
ir gamtotyros akiračiai (2008) – ir daugelio lietuvių ir anglų kalbomis Lietuvoje 
ir užsienyje publikuotų mokslinių straipsnių bei studijų senovės graikų (ypač 
Platono) filosofijos, antikinės literatūros, šiuolaikinės kontinentinės filosofijos, 
Lietuvos filosofijos, kalbos filosofijos, religijos filosofijos ir kita tematika autorius. 
Iš senosios graikų kalbos į lietuvių kalbą išvertė keturis Platono dialogus – Timają 
(1995), Kritiją (1995), Faidrą (1996) ir Sokrato apologiją (2009), taip pat (iš seno-
sios graikų ir lotynų kalbų) keletą krikščioniškosios klasikos tekstų. Mokslinius 
pranešimus skaitė Honolulu ( JAV) vykusiose mokslinėse konferencijose.

Kęstutis Kėvalas (g. 1972) – Telšių vyskupas, Lietuvos Vyskupų konferencijos 
socialinių reikalų tarybos pirmininkas.  Nuo 2002 m. dėsto Vytauto Didžiojo 
universiteto Katalikų teologijos fakultete moralinę teologiją, „Marijos radijo“ 
valdybos narys, tai pat dirbęs šio radijo programų direktoriumi. 2008 m. Vytauto 
Didžiojo universitete, Katalikų teologijos fakultete apgynė teologijos daktaro 
disertaciją tema Laisvosios ekonomikos šaltiniai ir tikslai pagal encikliką „Cente-
simus annus“. Mokslinių tyrimų sritis – tarpdisciplininė . Tai pastangos jungti 
teologijos ir ekonomikos mokslus, ieškant pagrindimo, kad teisingai suprasta 
laisvoji rinka yra paremta žmogaus laisvės bei krikščioniškosios antropologijos 
supratimu Katalikų Bažnyčios socialiniame mokyme. 2010 m. gavo Aktono 
instituto ( JAV) Novako apdovanojimą už studijas gilinant sąsajas tarp moralės 
ir ekonomikos disciplinų bei laisvosios ekonomikos temos nagrinėjimą tarpda-
lykiniame kontekste.

Elena Leontjeva – Lietuvos laisvosios rinkos instituto (LLRI) tarybos pir-
mininkė. Studijavo matematiką ir programavimą ir įgijo Vilniaus universiteto 



32

ekonomisto diplomą. Lietuvai tapus nepriklausoma, drauge su bendraminčiais 
įsteigė LLRI ir vadovavo mokslo taikomiesiems tyrimams institute bei įvairiose 
valstybės pajėgose. Šie tyrimai tapo konceptualių reformų pasiūlymų, įstatymų 
projektų ir jų  įgyvendinimo pagrindu. Svarbiausi jų – patikimo lito užtikrinimas 
1994–2015 m., vertybinių popierių (kapitalo) rinkos sukūrimas, bankininkystės, 
mokesčių ir biudžeto reformos, valstybės funkcijų optimizavimas ir debiurokrati-
zavimas. Buvo valstybės patarėja ekonomikos reformos klausimais dirbant šešioms 
vyriausybėms, taip pat Lietuvos Respublikos prezidento Valdo Adamkaus patarėja 
ekonomikos klausimais. Autorė publikavo daug šviečiamųjų tekstų, o pasitraukusi 
iš aktyvios veiklos pasirinko literatūrinę kūrybą. Nuo 2007 m. nagrinėja stokos 
reiškinį, yra tarpdisciplininių stokos tyrimų sumanytoja ir vadovė, dokumentinio 
filmo „Tobulas alkis“ idėjos ir naratyvo autorė.

Albinas Plėšnys (g. 1953) – humanitarinių mokslų daktaras. 1975 m. baigė 
Vilniaus universitetą, Fizikos fakultetą, teorinės fizikos specialybę. Nuo 1983 m. 
studijavo Vilniaus universitete aspirantūroje. 1987 m. Vilniaus universitete ap-
gynė daktaro disertaciją Informatyvumo reikšmė gamtos mokslų plėtrai. Vilniaus 
universiteto Filosofijos instituto profesorius, Teorinės ir mokslo filosofijos ka-
tedros vedėjas. 40 metai darbo aukštojoje mokykloje, iš jų 19 metų ėjo docento 
pareigas ir 7 metus eina profesoriaus pareigas. Nuolatos dalyvauja tarptautinėse ir 
respublikinėse konferencijose. Dviejų monografijų, dviejų vadovėlių aukštosioms 
mokykloms, vadovėlio vidurinėms mokykloms, apie 30 mokslinių straipsnių, 10 
mokslo populiarinimo straipsnių autorius.
Pavel Syssoev, OP (g. 1977) – Bordo (Bordeaux) vienuolyno prioras ir filosofijos 
istorijos dėstytojas savo provincijos studiume. Žurnalo Revue Thomiste redakcinės 
kolegijos narys, skaito daug pranešimų ir vadovauja rekolekcijoms. Paskutinių 
publikacijų temos – kunigų celibatas (Nova et Vetera, 2019) ir dvasinės tėvystės 
iškraipymai (Actes du colloque d‘Ars, 2019).

Vytautas Žukauskas (g. 1986) – Lietuvos laisvosios rinkos instituto eksper-
tas bei ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto ir Anžė (Angers) universiteto 
ekonomikos doktorantas. Savo studijose nagrinėja pinigų politikos ir finansų 
rinkų temas. Institute yra įsitraukęs į stokos fenomeno ir jo ryšio su ekonomikos 
dėsniais tyrinėjimą.


